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Príloha č. 2 Zmluvy o poskytnutí NFP – PREDMET PODPORY NFP 

PREDMET PODPORY NFP  
 
 

1. Všeobecné informácie o Projekte  
Názov Projektu Rozvoj Centra excelentnosti pre výskum fyziológie tráviaceho traktu – CEFT II. etapa 
Kód ITMS 26220120043 
Operačný program Výskum a vývoj 
Spolufinancovaný z Európsky fond regionálneho rozvoja a Štátny rozpočet Slovenskej republiky 
Prioritná os 2 Podpora výskumu a vývoja 
Opatrenie 2.1 Podpora sietí excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja regiónu 

a podpora nadregionálnej spolupráce 

Prioritná téma Podiel prioritnej témy z celkových výdavkov 
Projektu (%) Forma financovania 

01 – Činnosti VTR vo výskumných 
strediskách 

8,00 
 01 – Nenávratná dotácia 

02 – Infraštruktúra VTR (vrátane fyzického 
podniku, prístrojového vybavenia 
vysokorýchlostných počítačových sietí 
prepájajúcich výskumné strediská) 
a odborné strediská v konkrétnej 
technológii 

24,00 
 01 – Nenávratná dotácia 

11 –Informačné a komunikačné technológie 
(prístup, bezpečnosť, interoperabilita, 
predchádzanie rizikám, výskum, inovácia, 
e-obsah atď.) 

68,00 01 – Nenávratná dotácia 

Hospodárska činnosť Podiel hospodárskej činnosti z celkových 
výdavkov Projektu (%) Územná oblasť 

neuplatňuje sa 100 Košický kraj 
 
 

2. Miesto realizácie Projektu 
NUTS II NUTS 2 Východné Slovensko  
NUTS III Košický kraj 
Okres Košice I 
Obec Košice – Sídlisko Ťahanovce 
Ulica Pri Hati 
Číslo 10 
 

NUTS II NUTS 2 Východné Slovensko 
NUTS III Košický kraj 
Okres Košice IV 
Obec Košice – Juh 
Ulica Šoltésovej  
Číslo 4 - 6  
 

NUTS II NUTS 2 Východné Slovensko 
NUTS III Košický kraj 
Okres Košice IV 
Obec Košice – Juh 
Ulica Bulharská  
Číslo 2 - 6  
 
 

3. Ciele Projektu 
Cieľ projektu Príprava významných vedeckých projektov v oblasti Zdravie – kvalita života, 

Biotechnológie, Využívanie, ochrana a reprodukcia biologických zdrojov 
Špecifický cieľ projektu 1 Skvalitniť podmienky centra excelentnosti pre prípravu významných vedeckých projektov 

zameraných na výskum v oblasti fyziológie tráviaceho traktu.  
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4. Merateľné ukazovatele Projektu 
Typ Názov indikátora Merná 

jednotka 
Východisková 

hodnota Rok Plánovaná 
hodnota Rok 

Vý
sle

do
k 

Objem finančných prostriedkov poskytnutých na 
projekty venované problematike zdravotného stavu 
obyvateľstva  

EUR 0 2009        25 000,00 2012 

Počet publikácií v nekarentovaných časopisoch  počet 0 2009 6 2012 
Počet výskumníkov iných organizácií, ktorí 
využívajú poskytnutú podporu  počet 0 2009 14 2012 

Výskumníci nad 35 rokov vlastnej organizácie 
a partnerov, ktorí využívajú poskytnutú podporu - 
muži 

počet 0 2009 17 2012 

Výskumníci nad 35 rokov vlastnej organizácie 
a partnerov, ktorí využívajú poskytnutú podporu - 
ženy 

počet 0 2009 15 2012 

Študenti doktorandského štúdia vlastnej 
organizácie a partnerov v projekte, ktorí 
využívajú poskytnutú podporu – muži 

počet 0 2009 3 2012 

Študenti doktorandského štúdia vlastnej 
organizácie a partnerov v projekte, ktorí 
využívajú poskytnutú podporu - ženy 

počet 0 2009 9 2012 

Do
pa

d 

Počet publikácií v karentovaných časopisoch počet 0 2009 60 2017 
Počet vytvorených pracovných miest pre 
výskumníkov – muži počet 0 2009 1 2017 

Počet vytvorených pracovných miest pre 
výskumníkov – ženy počet 0 2009 1  2017 

Počet výskumníkov iných organizácií, ktorí 
využívajú poskytnutú podporu  počet 0 2009 14 2017 

Výskumníci nad 35 rokov vlastnej organizácie 
a partnerov, ktorí využívajú poskytnutú podporu - 
muži 

počet 0 2009 17 2017 

Výskumníci nad 35 rokov vlastnej organizácie 
a partnerov, ktorí využívajú poskytnutú podporu - 
ženy 

počet 0 2009 15 2017 

Študenti doktorandského štúdia vlastnej 
organizácie a partnerov v projekte, ktorí využívajú 
poskytnutú podporu - muži  

počet 0 2009 4 2017 

Študenti doktorandského štúdia vlastnej 
organizácie a partnerov v projekte, ktorí využívajú 
poskytnutú podporu - ženy 

počet 0 2009 20 2017 

 
5. Aktivity a príspevok aktivít k výsledkom Projektu 

Názov aktivity Väzba na merateľný ukazovateľ výsledku (názov 
merateľného ukazovateľa výsledku) 

Merná 
jednotka 

Počet 
jednotiek 

Hlavné aktivity (číslo / názov)    
1.1 Vybavenie CEFT unikátnymi 

prístrojmi, nevyhnutnými 
k príprave a účasti na 
významných projektoch  

Objem finančných prostriedkov poskytnutých na projekty 
venované problematike zdravotného stavu obyvateľstva EUR      25 000,00 

Počet výskumníkov iných organizácií, ktorí využívajú 
poskytnutú podporu  počet 14 

Výskumníci nad 35 rokov vlastnej organizácie a partnerov, 
ktorí využívajú poskytnutú podporu - muži počet 17 

Výskumníci nad 35 rokov vlastnej organizácie a partnerov, 
ktorí využívajú poskytnutú podporu - ženy počet 15 

Študenti doktorandského štúdia vlastnej organizácie 
a partnerov v projekte, ktorí využívajú poskytnutú podporu - 
muži 

počet 3 

Študenti doktorandského štúdia vlastnej organizácie 
a partnerov v projekte, ktorí využívajú poskytnutú podporu - 
ženy 

počet 9 

1.2 Účasť odborných pracovníkov 
CEFT na príprave významných 
národných a medzinárodných 
projektov 

Počet publikácií v nekarentovaných časopisoch  počet 6 
Výskumníci nad 35 rokov vlastnej organizácie a partnerov, 
ktorí využívajú poskytnutú podporu - muži počet 17 

Výskumníci nad 35 rokov vlastnej organizácie a partnerov, 
ktorí využívajú poskytnutú podporu - ženy počet 15 
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6. Časový rámec realizácie Projektu 
Názov aktivity Začiatok realizácie aktivity 

(MM/RRRR) 
Ukončenie realizácie aktivity 
(MM/RRRR) 

Hlavné aktivity (max. 100 znakov pre každú aktivitu)   
1.1 Vybavenie CEFT unikátnymi prístrojmi, nevyhnutnými 

k príprave a účasti na významných projektoch  03/2010 02/2013 

1.2 Účasť odborných pracovníkov CEFT na príprave 
významných národných a medzinárodných projektov 11/2010 02/2013 

Podporné aktivity   
Riadenie projektu 03/2010 02/2013 
Publicita a informovanosť 03/2010 02/2013 

 
7. Rozpočet projektu 

Skupina výdavkov 
Oprávnené 

výdavky 
(v EUR) 

Neoprávnené 
výdavky 
(v EUR) 

Celkové výdavky 
projektu (v EUR) Názov aktivity 

610620 osobné náklady 190 622,78 0,00 190 622,78 

1.1 Vybavenie CEFT unikátnymi prístrojmi, 
nevyhnutnými k príprave a účasti na 
významných projektoch 
1.2 Účasť odborných pracovníkov CEFT na 
príprave významných národných 
a medzinárodných projektov 
Riadenie projektu 

631001 Tuzemské cestovné 
náhrady 1 466,00 0,00 1 466,00 

1.2 Účasť odborných pracovníkov CEFT na 
príprave významných národných 
a medzinárodných projektov 
Riadenie projektu 

631002 Zahraničné cestovné 
náhrady 10 560,00 0,00 10 560,00 

1.2 Účasť odborných pracovníkov CEFT na 
príprave významných národných 
a medzinárodných projektov 

633006 Všeobecný materiál 2 730,00 0,00 2 730,00 Riadenie projektu 

633007 Špeciálny materiál 6 320,00 0,00 6 320,00 
1.1 Vybavenie CEFT unikátnymi prístrojmi, 
nevyhnutnými k príprave a účasti na 
významných projektoch 

636001 Nájom Budov, objektov 
alebo ich častí 1 750,00 0,00 1 750,00 

1.2 Účasť odborných pracovníkov CEFT na 
príprave významných národných 
a medzinárodných projektov 

637003 Propagácia, reklama a 
inzercia 4 430,00 0,00 4 430,00 Publicita a informovanosť 

637004 Všeobecné služby 18 735,00 0,00 18 735,00 

1.2 Účasť odborných pracovníkov CEFT na 
príprave významných národných 
a medzinárodných projektov 
Riadenie projektu 
Publicita a informovanosť 

637015 Poistné 9 450,00 0,00 9 450,00 Riadenie projektu 
637027 Odmeny zamestnancov 
mimo pracovného pomeru 4 595,50 0,00 4 595,50 Riadenie projektu 

713005 Nákup špeciálnych 
strojov, prístrojov, zariadení, 
techniky, náradia a materiálu 

2 015 580,00 0,00 2 015 580,00 
1.1 Vybavenie CEFT unikátnymi prístrojmi, 
nevyhnutnými k príprave a účasti na 
významných projektoch 

CELKOVO 2 266 239,28 0,00 2 266 239,28  
 
8. Rozpočet realizácie jednotlivých aktivít 

Aktivita Oprávnené výdavky 
v EUR 

Neoprávnené 
výdavky v EUR 

Výdavky celkovo v 
EUR 

Hlavné aktivity (číslo / názov)    
1.1 Vybavenie CEFT unikátnymi prístrojmi, nevyhnutnými 

k príprave a účasti na významných projektoch 2 053 510,88 0,00 2 053 510,88 

1.2 Účasť odborných pracovníkov CEFT na príprave 
významných národných a medzinárodných projektov 132 520,90 0,00 132 520,90 

Podporné aktivity  
Riadenie projektu 74 277,50 0,00 74 277,50 
Publicita a informovanosť 5 930,00 0,00 5 930,00 

CELKOVO 2 266 239,28 0,00 2 266 239,28 
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Názov položky rozpočtu
Číselník 
skupiny 

výdavkov
Jednotka

Počet 
jednotiek 

(predpoklada
ný rozsah)

Jednotková 
cena (max. 

cena)*

Výdavky 
projektu spolu

Oprávnené 
výdavky 

projektu spolu 
po FA/DPH

Oprávnené výdavky 
projektu spolu  

(DPH)

Komentár k rozpočtu - v komentári uveďte aj člena partnerstva, ktorého sa výdavok týka (ak je to 
relevantné)

Priradenie k 
aktivitám projektu 

(číslo aktivity v 
Opise projektu 

F1)*****

Hlavný partner: 
ÚFHZ SAV

Partner č. 1: 
ÚEF SAV

Partner č. 2: 
NbÚ SAV

A B B1 C D E F1 = D * E F2 F3 G H I J K
1. Zariadenie a vybavenie projektu EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1.1. Zariadenie a vybavenie 2 015 580,00 2 015 580,00 2 015 580,00 1 654 080,00 151 500,00 210 000,00

1.1.1

Zariadenie na jednoznačnú identifikáciu 
mikroorganizmov na báze hmotnostného 
spektrometra MALDI TOF 713005 ks 1 199 880,000 199 880,00 199 880,00 199 880,00

Zariadenie  na báze stolného MALDI-TOF hmotnostného spektrometra. Minimálne požiadavky: s minimálnou 
rýchlosťou laseru 60Hz s možnosťou jeho softwérovej modulácie v rozmedzi 1-60 Hz pre rýchlu identifikáciu 
mikroorganizmov rozlíšenia v lineárnom MS  móde > 2 000 FWHM pre m/z 1620 (Bombesin) až  po > 800 
FWHM pre m/z 16 952 (myoglobin) a presnosť meranej hmoty s internou kalibráciou min < 150 ppm, 
kompatibilita s MALDI terčikmi o minimálne 96 pozíciách pre nanášanie vzorky pre identifikáciu, kompletný 
softwér pre meranie spektier a ich vyhodnocovanie s nasledujúcou identifikáciou mikroorganizmov na základe 
charakteristických spektier ribozomálnych proteínov,  ich  porovnaním s referenčnými spektrami  z databázy, 
vrátane pokročilých multirozmerných štatistických nástrojov, kompletná knižnica referenčných spektier o 
minimalne 3 500 spektrách referenčných mikroorganizmov s možnosťou  pridávania vlastných spektier 
užívateľom, protokoly  na prípravu vzoriek a meraní.

Aktivita 1.1 199 880,00 0,00 0,00

1.1.2
Univerzálny zobrazovací systém pre molekulárnu 
biológiu 713005 ks 1 92 000,000 92 000,00 92 000,00 92 000,00

Minimálne požiadavky: Detekcia a kvantifikácia minimálne nasledovných typov signálov: absorbancia 
(kolorimetria), fluorescencia, chemiluminiscencia.Možnosť rozšírenia o rádioaktivitu. Typ analyzovaných 
vzoriek: membrány (bloty, arrays), gély, platne. Dynamický rozsah aspoň 4 rádov.
Fluorescenčný detekčný systém umožňujúci excitáciu v modrom, zelenom aj červenom svetle; možnosť 
multiplexných fluorescenčných aplikácií. Emisné filtrov dodané so systémom umožňujúce detekciu širokého 
spektra bežne používaných fluorochrómov. Analytický software umožňujúci okrem zberu dát aj analýzu a 
kvantifikáciu detegovaného signálu v rôznej forme: prúžky na géloch a membránach, body na dot/slot blots a 
stredne kapacitných zoradeniach (medium-density arrays), počítanie bakteriálnych kolónií.

Aktivita 1.1 92 000,00 0,00 0,00

1.1.3
Zobrazovací systém s vysokou senzitivitou detekcie 
chemiluminiscencie 713005 ks 1 38 000,000 38 000,00 38 000,00 38 000,00

Minimálne požiadavky: Vysoko senzitívna detekcia a kvantifikácia chemilunimiscenčného signálu z membrán a 
gélov. Dynamický rozsah aspoň 4 rádov. Vysoko chladená CCD kamera, 16 bit (nad 65 000 gray levels), 
minimálne 1.4 mega pixel. Analytický software umožňujúci okrem zberu dát aj analýzu a kvantifikáciu 
detegovaného signálu. Aktivita 1.1 38 000,00 0,00 0,00

1.1.4
Automatizovaný inverzný mikroskop s 
fotodokumentačným systémom 713005 ks 1 75 000,000 75 000,00 75 000,00 75 000,00

Minimálne požadavky: Inverzný mikroskop má byť plne motorizovaný a automatizovaný, umožňujúci 
automatické (softvérom kontrolované) zoradenie aktuálne aplikovanej optickej sústavy, ktorá má obsahovať: 
svetlé pole, tmavé pole,  polarizáciu, diferenciálny interferenčný kontrast / Nomarského kontrast, fázový 
kontrast, modulačný kontrast (alebo reliéfny kontrast). Objektívy 5x, 10x, 20x, 40x, 60x, 100x, pričom 
objektívy vyšších zväčšení  (20x až 100x) majú byť vysokej kvality, minimálne plan-fluoritové s korekciou na  
rozdielnosť hrúbky kultivačnej/pozorovacej nádoby a dostatočne dlhou pracovnou vzdialenosťou. Okuláre 10x. 
Digitálna CCD kamera (min. 8 megapixel, chladená, vhodná aj na fluorescenciu) so základným spojovacím 
zariadením a softvérom na snímanie a ukladanie digitálnych fotiek do PC. Inverzný mikroskop musí 
umožňovať nasadenie mikromanipulátora pre injektáž do adherentných buniek. Kondenzor (kondenzory) má 
umožňovať bežné pozorovanie a má  tiež poskytovať dostatočný priestor pre manipulácie s uvedeným 
injektorom.

Aktivita 1.1 75 000,00 0,00 0,00

1.1.5 Inverzný mikroskop 713005 ks 1 38 000,000 38 000,00 38 000,00 38 000,00

Minimálne požadavky: Inverzný mikroskop (bez nutnosti motorizácie) musí umožňovať nasadenie 
mikromanipulátorov pre bunky v suspenzii a mikrodisekciu. Mikroskop musí mať nasledovnú optickú zostavu: 
svetlé pole, tmavé pole,  polarizáciu, diferenciálny interferenčný kontrast / Nomarského kontrast, fázový 
kontrast, modulačný kontrast (alebo reliéfny kontrast). Pracovná vzdialenosť kondenzoru s dostatočným 
priestorom pre mikromanipulačnú techniku. Objektívy 5x, 10x, 20x, 40x, 60x, pričom objektívy vyšších 
zväčšení  (20x až 60x) majú byť vysokej kvality, minimálne plan-fluoritové s korekciou na  rozdielnosť hrúbky 
kultivačnej/pozorovacej nádoby a dostatočne dlhou pracovnou vzdialenosťou. Okuláre 10x. Vyhrievaný stolík. 
Mikroskop musí byť od rovnakého výrobcu a z rovnakej typovej rady ako je automatizovaný mikroskop 
špecifikovaný v tomto zozname prístrojov v položke číslo 1.1.4. Oba inverzné mikroskopy (položka č. 1.1.4. a 
položka č. 1.1.5.) musia mať rovnaký objektívový revolver, kamerový port a iné vymeniteĺné súčasti, aby bola 
zabezpečená   efektívna využitelnosť kamery, vybraných objektívov a iných súčastí pre oba mikroskopy.

Aktivita 1.1 38 000,00 0,00 0,00

Príloha č. 4 k Zmluve o poksytnutí NFP: Rozpočet projektu a komentár k rozpočtu projektu (v EUR)   PRE HLAVNÉHO PARTNERA ÚFHZ SAV Košice  A OSTATNÝCH PARTNEROV: ÚEF SAV a NbÚ SAV Košice
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1.1.6 Zostava pre mikromanipulácie s bunkami 713005 projekt 1 95 000,000 95 000,00 95 000,00 95 000,00

A/ Mikromanipulačná zostava pre injektáž a manipulácie buniek v suspenzii 65 000 €. Minimálne 
požiadavky: Dynamický proporcionálny mikromanipulátor – 2 kusy (fixujúca a injektážna strana): adaptér 
umožňujúci pripevnenie k inverznému mikroskopu v položke č 1.1.5., proporcionálne kinetické ovládanie 
pomocou  joysticku, kontinuálne nastaviteľná jemnosť pohybu, najjemnejší krok maximálne 50 nm, pamäť pre 
minimálne 2 pozície, nastaviteľný Z-limit, automatický návrat do pracovnej  pozície, držiak dvoch kapilár na 
injektážnej strane; manuálne mikroinjektory s držiakom sklenených kapilár priemeru 1 mm – 3 kusy: 1 kus 
vzduchový injektor s maximálnym dávkovaným objemom 3000 ul, minimálnym dávkovaným objemom menším 
než 200 nl; 1 kus olejový injektor s maximálnym objemom oleja pri jemnej manipulácii 1000 nl / kompletná 
otáčka ovládača, minimálnym dávkovaným objemom menším než 2 nl; 1 kus olejový injektor CellTram vario:  
po konzultácii doplním špecifikáciu; automatický vzduchový injektor: injikovatelné objemy od jednotiek 
femtolitrov, kompenzačný  a injektážny tlak nastavitelný minimálne v rozsahu 
5-6000 hPa, nastavitelná doba aplikácie injektážneho tlaku, možnosť aktivovať injektáž signálom 
z mikromanipulátora, možnosť kontroly nožným pedálom, držiak sklenených kapilár priemeru 
1 mm; mechanický mikrodisektor s ultrazvukovým Piezo krokovacím a elektronicky kontrolovanou
nasávanou pipetou: frekvencia piezopohybu nastavitelná 25-50kHz, amplitúda piezopohybu 
nastaviteľná 0-1,5 um, automatizované odsávanie oddelených objektov do  pipety s maximálnym
objemom 30ul. B/ Mikromanipulačná zostava pre injektáž do adherentných buniek 30 000 €.
Min. požiadavky:  Programovatelný mikromanipulátor pre mikroinjekcie do adherentných buniek:
adaptér umožňujúci pripevnenie k inverznému mikroskopu v položke č 1.1.4, proporcionálne kinetické 
ovládanie pomocou joysticku, kontinuálne nastaviteľná jemnosť pohybu, najjemnejší krok maximálne 
50 nm, pamäť pre minimálne 2 pozície, nastaviteľný Z-limit, automatický návrat do pracovnej  pozície, 
priamy (neskladaný) pohyb v osi kapiláry pri injekáži, uhol sklonu kapiláry nastaviteľný v rozsahu 
30-60 stupňov, penetračná rychlost minimálne 7000 um/s, automatický signál pre injektor pri dosiahnutí
pozície vnútri bunky, automatický vzduchový injektor: rovnaká špecifikácia  ako je uvedené v bode A.

Aktivita 1.1 95 000,00 0,00 0,00

1.1.7
Antivibračný systém pre stabilizáciu 
mikromanipulátorovej zostavy 713005 projekt 1 8 000,000 8 000,00 8 000,00 8 000,00

Minimálne požadavky: Celková pracovná plocha minimálne 120 cm x 70 cm. V strede pracovnej plochy - 
vibračne odizolovaná stabilizovaná doska s veľkosťou dostatočnou pre umiestnenie inverzného mikroskopu s 
mikromanipulátormi. Stabilizovaná doska izolovaná od  vibrácií z podložia aj od okolitej pracovnej plochy. Pri 
použití pneumatického systému izolácie – elektronická kontrola systému. Aktivita 1.1 8 000,00 0,00 0,00

1.1.8 Systém pre PCR v reálnom čase 713005 ks 1 55 000,000 55 000,00 55 000,00 55 000,00

Minimálne požadavky: Možnosť súčasného merania minimálne 4 fluorochrómov. Teplotná uniformita bloku: 
rozdiel maximálne ±0.4C. Možnosť výpisu a transferu do Excel softvéru všetkých typov fluorescenčných dát 
pre jednotlivé reakcie: hrubé fluorescencie, fluorescencie s korekciou na popadie a na pasívny referenčný 
fluorochróm (ak je tento použitý). Možnosť zadania od 1 do minimálne 10 teplotno-časových úsekov v jednom 
segmente s počtom cyklov od 1 do minimálne 60, možnosť zadania viacerých segmentov za sebou. Možnosť 
merania fluorescencie pri ktoromkoľvek zvolenom teplotno-časovom úseku. Možnosť tepelne-denaturačnej 
analýzy s vysokým rozlíšením. Minimálne 90 reakcií, možnosť použiť jednotlivé skúmavky s vrchnákmi, resp. 
pásy skúmaviek s vrchnákmi a aj platničku. Dynamický rozsah minimálne 8 log. Software na analýzu 
fluorescenčných dát umožňujúci minimálne: určenie „baseline“ a korekciu nameraných hodnôt na pozadie, 
určenie hodnôt Ct pri manuálnom aj automatickom nastavení prahovej fluorescencie, semilogaritmické 
vyjadrenie amplifikačnej krivky s číselnými hodnotami fluorescencií, konštrukcia štandardnej priamky Ct vs. 
log koncentrácie. 

Aktivita 1.1 55 000,00 0,00 0,00

1.1.9 Proteomické laboratórium 713005 projekt 1 46 000,000 46 000,00 46 000,00 46 000,00

Minimálne požiadavky: Kompletný systém pre protemickú analýzu pozostávajúci zo samostatného prístroja 
pre izoelektrofokusáciu – 1. rozmer pri 2-D elektroforéze; zariadenia pre klasickú SDS-PAGE elekroforézu - 
2. rozmer pri 2-D elektroforéze, a zariadenia pre klasický, polosuchý a dot blotting gélov. Systém musí 
umožňovať súčasnú analýzu minimálne 4 vzoriek a musí byť kompatibilný s bežne dostupnými stripmi pre 
izoelektrofokusáciu (minimálne ReadyStrip™ IPG Strips). Špecifikácia: 1. rozmer - Prístroj na 
izoelektrofokusáciu s integrovaným zdrojom napätia využívajúci imobilizovaný pH gradient na IPG stripoch. 
Peltierom kontrolovaná teplota, maximálne pracovné napätie 10000 V, možnosť kontroly hladiny a profilu 
zvyšovania napätia, plne programovateľný prístroj, možnosť užívateľských programov. 2. rozmer – zariadenie 
pre súčasnú SDS-PAGE elekroforézu minimálne 4 vzoriek, veľkosť gélov minimálne 8 x 6 cm, dva zdroje 
napätia s výstupnými parametrami minimálne 300V a 400 mA. Zariadenie pre blotting – vysokovýkonný zdroj 
napätia s výstupnými parametrami minimálne 250 V, 3000 mA, blotovacie moduly 4  ks, zariadenie pre 
polosuchý blotting, oba pre veľkosť
gélov minimálne 8 x 6 cm, samostatná jednotka pre dot-blotting

Aktivita 1.1 46 000,00 0,00 0,00

1.1.10 Biofermentor s príslušenstvom 713005 ks 2 38 000,000 76 000,00 76 000,00 76 000,00

Biofermentor s príslušenstvom 2 ks (38 000 €/ks). Minimálne požiadavky: možnosť súčasnej a dynamickej 
kontroly teploty, pH, tlaku, prietoku plynov, koncentrácie kyslíka a otáčok miešadla; možnosť použitia a 
automatické zmiešavanie minimálne dvoch plynov; možnosť použitia výmenných kultivačných nádob; súčasťou 
dodávky musia byť minimálne dve kultivačné nádoby - jedna v objeme do 2 litrov, druhá s objemom minimálne 
5 litrov. Aktivita 1.1 76 000,00 0,00 0,00

1.1.11 Priamy fluorescenčný mikroskop s príslušenstvom 713005 ks 1 86 600,000 86 600,00 86 600,00 86 600,00

Priamy fluorescenčný mikroskop s príslušenstvom pre biologické vedy. Minimálne požiadavky: s 
automatizovanými / motorizovanými časťami (fokus, apertúrna clona, clona poľa, fluorescenčná zrkadlová 
ojednotka, kondenzor); objektívy zväčšenie 5x, 10x, 20x, 40x, 60x, 100x (z toho: 40x minimálne plan-
apochromate a 60x minimálne plan-fluorite); okuláre zväčšenie 10x; halogénová lampa; filtre (min. 4 ks) pre 
exc. spektrá v štandardných rozsahoch (napr. detekcia DAPI, FITC, Texas red, propidium iodide, a i.); 
mechanický stolček s držiakom na sklíčka; digitálna CCD kamera (min. 8 megapixel, chladená, vhodná na 
fluorescenciu) so základným spojovacím zariadením a softvérom na snímanie a ukladanie digitálnych fotiek do 
PC. Aktivita 1.1 86 600,00 0,00 0,00

1.1.12
Analyzátor celotelovej magnetickej rezonancie pre 
laboratórne zvieratá 713005 ks 1 109 000,000 109 000,00 109 000,00 109 000,00

Analyzátor celotelovej magnetickej rezonancie. Minimálna špecifikácia: stanovenie celkového obsahu telových 
tekutín, vody, tuku a beztukového tkaniva u myší a potkanov bez potreby anestézie počas 1- 5 minút; 4 držiaky 
pre fixáciu zvierat umožňujúce automatické meranie týchto parametrov u zvierat s hmotnosťou od 10 do 25 g, 
do 500g, 700g a 900 g. Aktivita 1.1 109 000,00 0,00 0,00

1.1.13 Neinvazívny tlakomer pre laboratórne zvieratá 713005 ks 1 23 500,000 23 500,00 23 500,00 23 500,00

Neinvazívny tlakomer pre laboratórne zvieratá. Minimálna špecifikácia: 7 držiakov pre fixáciu zvierat s 
hmotnosťou pod 25g, 25-50 g, 50-75 g, 75-200 g, 200-300g, 300-500 g, 500-850 g, 3 chvostové merače   
systolického, diastolického krvného tlaku, tepovej frekvencie a prietoku krvi (1 pre myši, 2 pre potkany),  
výhrevná platňa, infračervený termometer Aktivita 1.1 23 500,00 0,00 0,00
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1.1.14 Chladená ultracentrifúga s rotormi 713005 ks 2 121 000,000 242 000,00 242 000,00 242 000,00

Chladená ultracentrifúga (2 ks; 121 000 €/ks). Minimálne požiadavky: možnosť výmeny rotorov, minimálne 
100000 rpm, ku každej centrifúge minimálne dva rotory: uhlový rotor - minimálne 8 x 8 ml, dosahujúci 
minimálne 150000 g, uhlový rotor - minimálne 10 x 1.5 ml, dosahujúci minimálne 400000 g.

Aktivita 1.1 242 000,00 0,00 0,00

1.1.15 Veľkokapacitná chladená centrifúga 713005 ks 1 39 600,000 39 600,00 39 600,00 39 600,00

Veľkokapacitná chladená centrifúga. Minimálne požiadavky: možnosť predchladenia, dosahované parametre 
minimálne 4000 rpm a 4000 g, minimálna jednorázová kapacita vzoriek 6 x 1500 mililitrov 

Aktivita 1.1 39 600,00 0,00 0,00
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1.1.16
Atómový absorbčný spektrofotometer s 
príslušenstvom 713005 projekt 1 151 000,000 151 000,00 151 000,00 151 000,00

Atómový absorpčný spektrofotometer - 1 kus - cena: 122 000 € - Minimálne požiadavky: duálny systém, 
plameň-grafitová technika bez nutnosti manuálnej prestavby, Xenónová lampa, vlnový rozsah 185-900nm, 
dvojitý monochromator, dostupnosť všetkých atómových čiar a molekulových pásov v celom vlnovom 
rozsahu, CCD detektor s nízkou hladinou šumu, voliteľné použitie horákov so štrbinou 100 a 50 mm, 
automatizované riadenie plynov, grafitová piecka s priečnym ohrevom, teplota 25-3000C s krokom 1 C, 
kapacita dávkovača 89 pozícií, dávkovací objem 1-50 ul v 1ul krokoch. Mikrovlnový systém - 1 kus - cena: 29 
000 € - Minimálne požiadavky: systém s jedným magnetrónom a rotujúcim difuzérom zabezpečujúcim 
homogénnu distribúciu mikrovlnného žiarenia, rotor s 10 segmentami, objem reakčných nádobiek-100ml, 
možnosť odtlakovania nádobiek pred otvorením. Aktivita 1.1 151 000,00 0,00 0,00

1.1.17
Vysokotlakový kvapalinový chromatograf s 
príslušenstvom 713005 projekt 1 132 000,000 132 000,00 132 000,00 132 000,00

Kvapalinový chromatograf - 1 kus - cena: 94 000 € - Minimálne požiadavky: rozsah tlaku-0.1-50 MPa, 
prietoková rýchlosť-0-10ul/min, gradient objemu-375ul a 75ul s mikro prietokom, autosampler s objemom 0.01-
100ul, injekčný čas cyklu menej ako 15s pre objem 50ul, teplotný rozsah pre ohrev kolony 5-70 C, detektor 
190-800nm, fluorescenčný detektor, UV-VIS detektor. Vysokotlakový extraktor - 1 kus - cena 38 000 € - 
Minimálne požiadavky: objem buniek-1,5,10,22,34,66,100ml, tlak 10MPa, IR detekčný senzor extrakcie.

Aktivita 1.1 132 000,00 0,00 0,00

1.1.18 Laboratórna chladená centrifúga 713005 ks 2 14 000,000 28 000,00 28 000,00 28 000,00

Stolná multifunkčná odstredivka s chladením s vymeniteľnými rotormi, minimálne požiadavky: s výkonom do 
5000ot/min s výkyvnými rotormi a do 20 000ot/min s uhlovými rotormi; kapacita 4x280 ml, 4x200 ml, 48x15 
ml, 2x3 mikrotitračné platničky - výkyvné rotory, 24x2ml až 6x50ml - uhlové rotory, mikroprocesorová 
kontrola a regulácia, programovací systém Aktivita 1.1 28 000,00 0,00 0,00

1.1.19 Kryobox 713005 ks 1 17 000,000 17 000,00 17 000,00 17 000,00

Kryobox. Minimálne požiadavky: dewarová nádoba s kolieskovým podvozkom na uskladnenie biologického 
materiálu v tekutom dusíku (LN2) s kapacitou  do 6000 kryovzoriek s  automatickým doplňovaním LN2 a 
alarmom nízkej hladiny LN2 so vzorkami uskladnenými v boxoch v policových stojanoch

Aktivita 1.1 17 000,00 0,00 0,00

1.1.20 Analyzátor dusíka a proteínov 713005 ks 1 51 000,000 51 000,00 51 000,00 51 000,00

Analyzátor pre rýchle automatické stanovenie dusíka resp. bielkovín vo vzorkách organickej alebo 
anorganickej povahy. Minimálne požiadavky: s návažkou do 1 g, alebo objemu 1 cm3; spaľovanie v prúde 
kyslíka pri 960 °C, s použitím CO2 ako nosného plynu, redukciou NOx na N2; separáciou/elimináciou H2O a 
dalších interferujúcich plynov, stanovením N2 v prúde CO2; automatický podávac vzoriek, prepínateľný z 
kontinuálneho režimu do jednokrokového; s možnostou doplnenia vzoriek pocas merania v ľubovoľnom čase.

Aktivita 1.1 51 000,00 0,00 0,00

1.1.21 Hematologický analyzátor 713005 ks 1 51 500,000 51 500,00 51 500,00 51 500,00

Hematologický analyzátor. Minimálne požiadavky: Metódy merania: CBC(12parametrov), 5DIFF(26 
parametrov), rýchlosť merania 80 vzoriek /hod, automatický podávač, kapacita 100 skúmaviek s možnosťou 
kontinuálneho dopĺňania, metódy merania: prietoková cytometria, impedancia, absorpcia svetla, DHSS systém, 
MDSS technológia homogénnej aspirácie, temperovaná reagenčná komora. Aktivita 1.1 51 500,00 0,00 0,00

1.1.22 Konfokálny mikroskop s príslušenstvom 713005 ks 1 192 000,000 192 000,00 192 000,00 192 000,00

Partner NbÚ Vzpriamený fluorescenčný mikroskop s konfokálnym nadstavcom a jednofotónovou excitáciou. 
Minimálne požiadavky: Vzpriamený mikroskop vybavený pre fluorescenciu a DIC (diferenciálny interferenčný 
kontrast); fluorescenčný zdroj s dlhou životnosťou prepojený s mikroskopom cez optické vlákno; 
galvanometrický alebo iný stolík umožňujúci veľmi jemný a rýchly z-posuv umožňujúci xz sken; fluorescenčné 
zrkadlové kocky širokopásmové pre excitáciu v UV, modrej a zelenej časti spektra; objektívy s APO 
korekciou určené pre laserovú konfokálnu mikroskopiu pre UV a VIS excitáciu, s vysokou numerickou 
apertúrou (10x suchý objektív, 40x olejový objektív, 63x olejový objektív, interferenčný kontrast pre všetky 
objektívy). Minimálne požiadavky pre  konfokálny nadstavec: laserové zdroje pokrývajúce vlnové dĺžky 405, 
488, 532 a 635 nm, systém musí umožniť výber ľubovoľnej excitačnej vlnovej dĺžky z uvedených a ich 
intenzity pomocou akustooptického laditeľného filtru; delič zväzkov zodpovedajúcimi použitým vlnovým 
dĺžkami; skenovanie fixných vzoriek vo veľkom rozlíšení; skenovanie živých buniek rýchlosťou aspoň 2 
snímky za sekundu pre základný formát 512x512 pixelov pri 
použití spektrálneho konfokálneho kanálu; spektrálny konfokálny detektor v rozsahu aspoň 440 až 720 nm,
jeden detektor pre pozorovanie v prechádzajúcom svetle (záznam i DIC); oba detektory musia byt 
použiteľné súčasne. Minimálne požiadavky na ovládací počítač a software: počítač s LCD 19“ monitorom,
DVD-RW, USB, FireWire; softwarové moduly pre 3D a 4D rekonštrukcie, kolokalizáciu, nadstavenie 
a časové skenovanie dejov v živých bunkách.

Aktivita 1.1 0,00 0,00 192 000,00

1.1.23 Digitálny zobrazovací systém pre mikroskopiu 713005 ks 1 18 000,000 18 000,00 18 000,00 18 000,00

Partner NbÚ Minimálne požiadavky: Digitálna CCD kamera (min. 8 megapixel, chladená, vhodná na 
fluorescenciu) so základným spojovacím zariadením a softvérom na snímanie a ukladanie digitálnych fotiek do 
PC; (kompatibilné s priamym fluorescenčným mikroskopom Olympus BX51) Aktivita 1.1 0,00 0,00 18 000,00

1.1.24
Fourierovský transformačný infračervený 
spektrometer s príslušenstvom 713005 projekt 1 151 500,000 151 500,00 151 500,00 151 500,00

Partner ÚEF SAV. Fourierovský transformačný infračervený spektrometer, (147 500 €). Minimálne 
požiadavky:  rozsah vlnočtov v rozmedzí 13 500 cm-1 až 50 cm-1 s odpovedajúcimi detektormi, zariadenie na 
časovú krokovú spektroskopiu s časovým rozlíšením 10 ns,  diamantový ATR modul, kyvetové teplotné 
zariadenie s programovateľným ohrevom s kyvetovým držiakom v rozmedzí teplôt 20 až 130 °C, Dewarový 
kyvetový systém do teplôt - 190 °C, 2 ks počítače pre vyhodnotenie spektrálnych analýz  ( 2 000 €/ks) 
minimálne požiadavky PC: CPU 4 jadrový, 8 Gb RAM, 1 TB HDD, 512 MB graf. karta, Blue-ray mechanika,  
24" LCD, klávesnica, myš, operačný systém Aktivita 1.1 0,00 151 500,00 0,00
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1.2.
Odpisy dlhodobého hmotného/nehmotného  
majetku 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.1. Odpisy dlhodobého hmotného  majetku - (názov) projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.2.2. Odpisy dlhodobého nehmotného majetku - (názov) projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.2.3. Ďalšie položky podľa charakteru projektu projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3. Stavebné úpravy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3.1.
Nevyhnutné stavebné úpravy spojené s inštaláciou 
zariadenia, strojov a prístrojov projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4. Stavebný dozor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.4.1. Stavebný dozor projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5. Projekčná činnosť 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.1.
Projektová stavebná dokumentácia pre stavebné 
povolenie projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.2. Autorský dozor projektanta / architekta projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.6. Zariadenie a vybavenie - iné 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.6.1. Ďalšie položky podľa charakteru projektu ks 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1. Spolu 2 015 580,00 2 015 580,00 2 015 580,00 1 654 080,00 151 500,00 210 000,00

2.A.

1.1   Vybavenie CEFT unikátnymi prístrojmi, 
nevyhnutnými k príprave a účasti na významných 
projektoch

2.A.1. Personálne výdavky interné - odborné činnosti 31 610,88 31 610,88 31 610,88 31 610,88 0,00 0,00

2.A.1.1 samostatný vedecký pracovník 610620 osobohodina 768 10,800 8 294,40 8 294,40 8 294,40
48 hod / mesiac x 16 mesiacov = 768 hod.; 8,00 €/hod. + odvody 34,95 %; viď Opis projektu, časť F2 - Popis 
Aktivity 1.1. - časť Náklady na realizáciu aktivity Aktivita 1.1

8 294,40 0,00 0,00

2.A.1.2 vedecký pracovník 610620 osobohodina 768 10,120 7 772,16 7 772,16 7 772,16
48 hod / mesiac x 16 mesiacov = 768 hod; 7,50 €/hod. + odvody 34,95 %; viď Opis projektu, časť F2 - Popis 
Aktivity 1.1. - časť Náklady na realizáciu aktivity Aktivita 1.1

7 772,16 0,00 0,00

2.A.1.3 samostatný vedecký pracovník 610620 osobohodina 768 11,470 8 808,96 8 808,96 8 808,96
48 hod / mesiac x 16 mesiacov = 768 hod.; 8,50 €/hod. + odvody 34,95 %;  viď Opis projektu, časť F2 - Popis 
Aktivity 1.1. - časť Náklady na realizáciu aktivity Aktivita 1.1

8 808,96 0,00 0,00

2.A.1.4 samostatný vedecký pracovník 610620 osobohodina 768 8,770 6 735,36 6 735,36 6 735,36
48 hod / mesiac x 16 mesiacov = 768 hod.; 6,50 €/hod. + odvody 34,95 %;  viď Opis projektu, časť F2 - Popis 
Aktivity 1.1. - časť Náklady na realizáciu aktivity Aktivita 1.1

6 735,36 0,00 0,00

2.A.2. Cestovné náhrady *** 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.A.2.1. Prevádzka vozidla organizácie**** projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.A.2.2.
Tuzemské pracovné cesty (cestovné náhrady v súlade 
s platnými limitmi) *** projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.A.2.3.
Zahraničné pracovné cesty (cestovné náhrady v 
súlade s platnými limitmi)*** v prípade potreby projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.A.2.4. Ďalšie položky podľa charakteru projektu projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.A.3.
Dodávka služieb - personálne výdavky (odborné 
činnosti) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.A.3.1.
Odborný personál - Doplniť názvy funkcií/položiek 
odborného personálu podľa aktivít projektu osobohodina 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.A.3.2. Ďalšie položky podľa charakteru projektu osobohodina 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.A.4. Ostatné výdavky - priame 6 320,00 6 320,00 6 320,00 6 320,00 0,00 0,00

2.A.4.1
Nájom zariadenia a vybavenia (vrátane operatívneho 
lízingu) projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.A.4.2 Nájom priestorov na realizáciu aktivity projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.A.4.3
Štúdie, expertízy, posudky súvisiace s realizáciou 
aktivity / aktivít projektu - dodávané externe ks 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.A.4.4 Kryoskúmavky 633007 projekt 1 4 400,000 4 400,00 4 400,00 4 400,00 Kryoskúmavky do tekutého dusíka: 20 balení ( teraz 1 balenie 450 ks) x 220,- € / balenie =  4 400,- € Aktivita 1.1 4 400,00 0,00 0,00

2.A.4.5 Tekutý dusík 633007 projekt 1 1 920,000 1 920,00 1 920,00 1 920,00
Tekutý dusík : spoteba na vytvorenie kryobanky 200 L / mesiac x 12 mesiacov = 2 400 L x 0,80 € / L = 1 920 
€ Aktivita 1.1 1 920,00 0,00 0,00

2.A. Celkom 37 930,88 37 930,88 37 930,88 37 930,88 0,00 0,00
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2.B.

1.2   Účasť odborných pracovníkov CEFT 
na príprave významných národných a 
medzinárodných projektov

2.B.1. Personálne výdavky interné - odborné činnosti 117 914,90 117 914,90 117 914,90 110 627,90 3 846,00 3 441,00

2.B.1.1 samostatný vedecký pracovník 610620 osobohodina 600 10,12 6 072,00 6 072,00 6 072,00
600 hod.; 7,50 €/hod. + odvody 34,95 %;  viď Opis projektu, časť F2 - Popis Aktivity 1.2. - časť Náklady na 
realizáciu aktivity Aktivita 1.2 6 072,00 0,00 0,00

2.B.1.2 samostatný vedecký pracovník 610620 osobohodina 700 9,45 6 615,00 6 615,00 6 615,00
700 hod.; 7,00 €/hod. + odvody 34,95 %;  viď Opis projektu, časť F2 - Popis Aktivity 1.2. - časť Náklady na 
realizáciu aktivity Aktivita 1.2 6 615,00

2.B.1.3 samostatný vedecký pracovník 610620 osobohodina 600 10,80 6 480,00 6 480,00 6 480,00
600 hod.; 8,00 €/hod. + odvody 34,95 %;  viď Opis projektu, časť F2 - Popis Aktivity 1.2. - časť Náklady na 
realizáciu aktivity Aktivita 1.2 6 480,00

2.B.1.4 samostatný vedecký pracovník 610620 osobohodina 750 9,45 7 087,50 7 087,50 7 087,50
750 hod.; 7,00 €/hod. + odvody 34,95 %;  viď Opis projektu, časť F2 - Popis Aktivity 1.2. - časť Náklady na 
realizáciu aktivity Aktivita 1.2 7 087,50

2.B.1.5 samostatný vedecký pracovník 610620 osobohodina 600 12,15 7 290,00 7 290,00 7 290,00
600 hod.; 9,00 €/hod. + odvody 34,95 %;  viď Opis projektu, časť F2 - Popis Aktivity 1.2. - časť Náklady na 
realizáciu aktivity Aktivita 1.2 7 290,00

2.B.1.6 samostatný vedecký pracovník 610620 osobohodina 600 11,47 6 882,00 6 882,00 6 882,00
600 hod.; 8,50 €/hod. + odvody 34,95 %;  viď Opis projektu, časť F2 - Popis Aktivity 1.2. - časť Náklady na 
realizáciu aktivity Aktivita 1.2 6 882,00

2.B.1.7 vedúci vedecký pracovník 610620 osobohodina 700 12,82 8 974,00 8 974,00 8 974,00
700 hod.; 9,50 €/hod. + odvody 34,95 %; viď Opis projektu, časť F2 - Popis Aktivity 1.2. - časť Náklady na 
realizáciu aktivity Aktivita 1.2 8 974,00

2.B.1.8 samostatný vedecký pracovník 610620 osobohodina 600 10,80 6 480,00 6 480,00 6 480,00
600 hod.; 8,00 €/hod. + odvody 34,95 %;  viď Opis projektu, časť F2 - Popis Aktivity 1.2. - časť Náklady na 
realizáciu aktivity Aktivita 1.2 6 480,00

2.B.1.9 vedúci vedecký pracovník 610620 osobohodina 600 12,82 7 692,00 7 692,00 7 692,00
600 hod.; 9,50 €/hod. + odvody 34,95 %;  viď Opis projektu, časť F2 - Popis Aktivity 1.2. - časť Náklady na 
realizáciu aktivity Aktivita 1.2 7 692,00

2.B.1.10 vedúci vedecký pracovník 610620 osobohodina 400 12,15 4 860,00 4 860,00 4 860,00
400 hod.; 9,00 €/hod. + odvody 34,95 %;  viď Opis projektu, časť F2 - Popis Aktivity 1.2. - časť Náklady na 
realizáciu aktivity Aktivita 1.2 4 860,00

2.B.1.11 samostatný vedecký pracovník 610620 osobohodina 600 11,47 6 882,00 6 882,00 6 882,00
600 hod.; 8,50 €/hod. + odvody 34,95 %;  viď Opis projektu, časť F2 - Popis Aktivity 1.2. - časť Náklady na 
realizáciu aktivity Aktivita 1.2 6 882,00

2.B.1.12 vedúci vedecký pracovník 610620 osobohodina 600 12,82 7 692,00 7 692,00 7 692,00
600 hod.; 9,50 €/hod. + odvody 34,95 %; viď Opis projektu, časť F2 - Popis Aktivity 1.2. - časť Náklady na 
realizáciu aktivity Aktivita 1.2 7 692,00

2.B.1.13 samostatný vedecký pracovník 610620 osobohodina 600 11,47 6 882,00 6 882,00 6 882,00
600 hod.; 8,50 €/hod. + odvody 34,95 %;  viď Opis projektu, časť F2 - Popis Aktivity 1.2. - časť Náklady na 
realizáciu aktivity Aktivita 1.2 6 882,00

2.B.1.14 samostatný vedecký pracovník 610620 osobohodina 820 11,47 9 405,40 9 405,40 9 405,40
820 hod.; 8,50 €/hod. + odvody 34,95 %;  viď Opis projektu, časť F2 - Popis Aktivity 1.2. - časť Náklady na 
realizáciu aktivity Aktivita 1.2 9 405,40

2.B.1.15 vedecký pracovník 610620 osobohodina 600 8,77 5 262,00 5 262,00 5 262,00
600 hod.; 6,50 €/hod. + odvody 34,95 %;  viď Opis projektu, časť F2 - Popis Aktivity 1.2. - časť Náklady na 
realizáciu aktivity Aktivita 1.2 5 262,00

2.B.1.16 samostatný vedecký pracovník 610620 osobohodina 600 10,12 6 072,00 6 072,00 6 072,00
600 hod.; 7,50 €/hod. + odvody 34,95 %;  viď Opis projektu, časť F2 - Popis Aktivity 1.2. - časť Náklady na 
realizáciu aktivity Aktivita 1.2 6 072,00

2.B.1.17 vedúci vedecký pracovník 610620 osobohodina 300 12,82 3 846,00 3 846,00 3 846,00
300 hod.; 9,50 €/hod. + odvody 34,95 %;  viď Opis projektu, časť F2 - Popis Aktivity 1.2. - časť Náklady na 
realizáciu aktivity  - partner ÚEF SAV Aktivita 1.2 3 846,00

2.B.1.18 samostatný vedecký pracovník 610620 osobohodina 300 11,47 3 441,00 3 441,00 3 441,00
300 hod.; 8,50 €/hod. + odvody 34,95%;  viď Opis projektu, časť F2 - Popis Aktivity 1.2. - časť Náklady na 
realizáciu aktivity  - partner NbÚ SAV Aktivita 1.2 3 441,00

2.B.2. Cestovné náhrady *** 11 656,00 11 656,00 11 656,00 11 656,00 0,00 0,00
2.B.2.1 Prevádzka vozidla organizácie**** projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.B.2.2
Tuzemské pracovné cesty (cestovné náhrady v súlade 
s platnými limitmi) *** 631001 projekt 1 1 096,000 1 096,00 1 096,00 1 096,00

cestovné odborného personálu - organizácia a účasť na medzinárodnej konferencie ISAM 2011: 8 osôb x  
(cestovné 60 € - aj miestne pri organizačnom zabezpečení konferencie; stravné 9 € x 5 dní ; ubytovanie 8 € x 4 
noci; ) Aktivita 1.2 1 096,00 0,00 0,00

2.B.2.3 Zahraničná pracovná cesta - ZPC 1 631002 projekt 1 3 041,000 3 041,00 3 041,00 3 041,00

ZPC1: Palermo, Taliansko; ( 7 dní, vložné 600 €; cestovné: 1 400 €, nocľah 600 € , stravné a vreckové 441 
€);  výpočet  viď Tabuľka F2 - Popis Aktivity 1.2. - časť Náklady na realizáciu aktivity v Opise projektu

Aktivita 1.2 3 041,00 0,00 0,00

2.B.2.4 Zahraničná pracovná cesta - ZPC 2 631002 projekt 1 2 824,000 2 824,00 2 824,00 2 824,00
ZPC2: Poznaň, Poľsko; 2 osoby x ( 6 dní, cestovné: 800 €, nocľah 300 € , stravné a vreckové 312 €);  
výpočet  viď Tabuľka F2 - Popis Aktivity 1.2. - časť Náklady na realizáciu aktivity v Opise projektu Aktivita 1.2 2 824,00 0,00 0,00

2.B.2.5 Zahraničná pracovná cesta - ZPC 3 631002 projekt 1 1 480,000 1 480,00 1 480,00 1 480,00
ZPC3: Bern, Švajčiarsko; ( 5 dní, cestovné: 700 €, nocľah 400 € , stravné a vreckové 380 €);  výpočet  viď 
Tabuľka F2 - Popis Aktivity 1.2. - časť Náklady na realizáciu aktivity v Opise projektu Aktivita 1.2 1 480,00 0,00 0,00

2.B.2.6 Zahraničná pracovná cesta - ZPC 4 631002 projekt 1 1 465,000 1 465,00 1 465,00 1 465,00
ZPC4: Wageningen, Holadsko; ( 5 dní, cestovné: 750 €, nocľah 400 € , stravné a vreckové 315 €);  výpočet  
viď Tabuľka F2 - Popis Aktivity 1.2. - časť Náklady na realizáciu aktivity v Opise projektu Aktivita 1.2 1 465,00 0,00 0,00

2.B.2.7 Zahraničná pracovná cesta - ZPC 5 631002 projekt 1 1 750,000 1 750,00 1 750,00 1 750,00
ZPC5: Madrid, Španielsko; ( 10 dní, cestovné: 600 €, nocľah 600 € , stravné a vreckové 610 €);  výpočet  
viď Tabuľka F2 - Popis Aktivity 1.2. - časť Náklady na realizáciu aktivity v Opise projektu Aktivita 1.2 1 750,00 0,00 0,00

2.B.3.
Dodávka služieb - personálne výdavky (odborné 
činnosti) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.B.3.1.
Odborný personál - Doplniť názvy funkcií/položiek 
odborného personálu podľa aktivít projektu osobohodina 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.B.3.2. Ďalšie položky podľa charakteru projektu osobohodina 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.B.4. Ostatné výdavky - priame 2 950,00 2 950,00 2 950,00 2 950,00 0,00 0,00

2.B.4.1
Nájom zariadenia a vybavenia (vrátane operatívneho 
lízingu) projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.B.4.2

Nájom priestorov na realizáciu aktivity na 
Organizáciu medzinárodnej odbornej konferencie 
ISAM 201 636001 projekt 1 1 750,000 1 750,00 1 750,00 1 750,00 Prenájom priestorov na medzinárodnú konferenciu ISAM 2011 na 3 dni 1 750,- € Aktivita 1.2 1 750,00 0,00 0,00

2.B.4.3
Štúdie, expertízy, posudky súvisiace s realizáciou 
aktivity / aktivít projektu - dodávané externe ks 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.B.4.4
Prevádzkové výdavky v súvislosti s realizáciou 
aktivity (napr. voda, plyn...) projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.B.4.5
Organizácia medzinárodnej odbornej konferencie 
ISAM 2011         637004 projekt 1 1 200,000 1 200,00 1 200,00 1 200,00 Tlač  zborníkov na konferenciu ISAM 2011 (150 ks x 8 €/ kus) 1 200,- € Aktivita 1.2 1 200,00 0,00 0,00

2.B. Celkom 132 520,90 132 520,90 132 520,90 125 233,90 3 846,00 3 441,00

2. Spolu 170 451,78 170 451,78 170 451,78 163 164,78 3 846,00 3 441,00
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3. Riadenie projektu a publicita - nepriame výdavky 0,00 0,00 0,00
3.1. Personálne výdavky interné 45 692,50 45 692,50 45 692,50 45 692,50 0,00 0,00

3.1.1. Manažér publicity osobohodina 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.2. Pracovník pre verejné obstarávanie 637027 osobohodina 650 7,070 4 595,50 4 595,50 4 595,50 Dohody o vykonaní práce; celkovo 650 hod.; 7,00 € / hod. + odvody 1,05 %
Podporná aktivita 
riadenie projektu 4 595,50 0,00 0,00

3.1.3. Finančný manažér 610620 osobohodina 900 11,470 10 323,00 10 323,00 10 323,00 pracovný pomer na kratší prac. čas; 900 hod.; 8,50 € / hod. + odvody 34,95 %
Podporná aktivita 
riadenie projektu 10 323,00 0,00 0,00

3.1.4. Projektový manažér 610620 osobohodina 1 200 11,470 13 764,00 13 764,00 13 764,00 pracovný pomer ; 1 200 hod.; 8,50 € / hod. + odvody 34,95 %
Podporná aktivita 
riadenie projektu 13 764,00 0,00 0,00

3.1.5. Asistent projektového manažéra 610620 osobohodina 600 6,750 4 050,00 4 050,00 4 050,00 pracovný pomer ; 600 hod.; 5,00 € / hod. + odvody 34,95 %
Podporná aktivita 
riadenie projektu 4 050,00 0,00 0,00

3.1.6. Asistent finančného manažéra 610620 osobohodina 600 6,750 4 050,00 4 050,00 4 050,00 pracovný pomer na kratší prac. čas ; 600 hod.; 5,00 € / hod. + odvody 34,95 %
Podporná aktivita 
riadenie projektu 4 050,00 0,00 0,00

3.1.7. Účtovníctvo 610620 osobohodina 600 8,100 4 860,00 4 860,00 4 860,00 pracovný pomer na kratší prac. čas ; 600 hod.; 6,00 € / hod. + odvody 34,95 %
Podporná aktivita 
riadenie projektu 4 860,00 0,00 0,00

3.1.8. Administrácia projektu 610620 osobohodina 600 6,750 4 050,00 4 050,00 4 050,00 pracovný pomer ; 600 hod.; 5,00 € / hod. + odvody 34,95 %
Podporná aktivita 
riadenie projektu 4 050,00 0,00 0,00

3.2. Cestovné náhrady *** 370,00 370,00 370,00 370,00 0,00 0,00
3.2.1. Prevádzka vozidla organizácie**** projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2.2.
Tuzemské pracovné cesty (cestovné náhrady v súlade 
s platnými limitmi) *** 631001 projekt 1 370,000 370,00 370,00 370,00

pracovné cesty riadiaceho personálu  - komunikácia s poskytovateľom NFP: (cestovné vlakom KE-BL-KE 60 
€; stravné:  9 €; ostatné výdavky: 5 € ; spolu: 74 € na  1 cestu) x 5 pracovných ciest

Podporná aktivita 
riadenie projektu 370,00 0,00 0,00

3.2.3.
Zahraničné pracovné cesty (cestovné náhrady v 
súlade s platnými limitmi)*** v prípade potreby projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2.4. Ďalšie položky podľa charakteru projektu projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.3. Dodávka služieb - personálne výdavky 3 375,00 3 375,00 3 375,00 3 375,00 0,00 0,00

3.3.1. Manažér publicity 637004 osobohodina 250 13,500 3 375,00 3 375,00 3 375,00 Externý dodávateľ vybraný verejným obstarávaním
Podporná aktivita 
riadenie projektu 3 375,00 0,00 0,00

3.3.2. Pracovník pre verejné obstarávanie osobohodina 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.3.3. Finančný manažér osobohodina 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.3.4. Projektový manažér osobohodina 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.3.5. Ďalšie položky podľa charakteru projektu osobohodina 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.4. Ostatné  výdavky - nepriame 12 180,00 12 180,00 12 180,00 10 485,12 710,30 984,58

3.4.1. Spotrebný tovar a prevádzkový materiál 633006 projekt 1 2 730,000 2 730,00 2 730,00 2 730,00
kancelársky papier ( 150 bal. x 4,- € ); tonery do čb tlačiarní (12 x 80,- €); náplne do farebnej tlačiarne (8 x 
140,- €) ; šanóny,  obálky a iné 50,- €

Podporná aktivita 
riadenie projektu 2 730,00 0,00 0,00

3.4.2. Nájom priestorov pre administráciu projektu projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.4.3. Telekomunikačné poplatky, poštovné a internet projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.4.4.
Energie, údržba, upratovanie v rámci administrácie 
projektu projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.4.5.
Právne poradenstvo, notárske poplatky v rámci 
administrácie projektu projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.4.6.
Poistenie majetku nadobudnutého z projektu počas 
realizácie projektu 637015 projekt 1 9 450,000 9 450,00 9 450,00 9 450,00 Poistenie zariadenia a vybavenia projektu počas realizácie projektu ( 3 150 € /  rok x 3 roky)

Podporná aktivita 
riadenie projektu 7 755,12 710,30 984,58

3.4.7. Údržba a opravy projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.4.8. Ďalšie položky podľa charakteru projektu projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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3.5. Publicita a informovanosť 5 930,00 5 930,00 5 930,00 5 930,00 0,00 0,00

3.5.1. Letáky, skladačky 637003 projekt 1 100,000 100,00 100,00 100,00 skladačky  ( 50 ks x 2,- € )

Podporná aktivita 
publicita a 

informovanosť 100,00 0,00 0,00

3.5.2. Plagáty 637003 projekt 1 75,000 75,00 75,00 75,00 plagáty  ( 50 ks x 1,50 € ), 

Podporná aktivita 
publicita a 

informovanosť 75,00 0,00 0,00

3.5.3. Brožúrky 637003 projekt 1 1 115,000 1 115,00 1 115,00 1 115,00

odborná prezentačná brožúra Centra excelentnosti CEFT v anglickom jazyku používaná pri zahraničných 
pracovných cestách  - odborný preklad 25 strán x 25,0 € / stranu ; farebná tlač a väzba 
70 ks  x  7 € /ks

Podporná aktivita 
publicita a 

informovanosť 1 115,00 0,00 0,00
3.5.4. CDROM projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.5.5.
Označenie projektu (najmä logo EÚ, názov 
príslušného programu) 637003 projekt 1 1 440,00 1 440,00 1 440,00 1 440,00

informačná tabuľa ( 4 ks x 100 € );  trvalá vysvetľujúca tabuľa ( 4 x 200 € );  samolepky s logom EU
( 400 ks x 0,60 €) 

Podporná aktivita 
publicita a 

informovanosť 1 440,00 0,00 0,00

3.5.6. Web stránka určená pre publicitu projektu 637004 projekt 1 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 vytvorenie web stránky pre komplexnú propagáciu projektu a súvisiacich medzinárodných partnerstiev

Podporná aktivita 
publicita a 

informovanosť 1 500,00 0,00 0,00

3.5.7. Propagačné predmety s logom 637003 projekt 1 1 700,000 1 700,00 1 700,00 1 700,00
propagačné predmety s logom: (perá  500 x 1 €;  notesy na konferenciu 150 x 2 €;  obaly na dokumenty 150 x 
5 € ) a iné 150 €

Podporná aktivita 
publicita a 

informovanosť 1 700,00 0,00 0,00

3.6.
Monitoring a hodnotenie projektu - nepriame 
výdavky 12 660,00 12 660,00 12 660,00 12 660,00 0,00 0,00

3.6.1. Personálne výdavky interné 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.6.1.1. Manažér monitoringu osobohodina 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.6.1.2.
Expertízy a posudky týkajúce sa monitoringu a 
hodnotenia osobohodina 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.6.1.3. Ďalšie položky podľa charakteru projektu osobohodina 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.6.2. Cestovné náhrady *** 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.6.2.1. Prevádzka vozidla organizácie**** projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.6.2.2.
Tuzemské pracovné cesty (cestovné náhrady v súlade 
s platnými limitmi) *** projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.6.2.3.
Zahraničné pracovné cesty (cestovné náhrady v 
súlade s platnými limitmi)*** v prípade potreby projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.6.2.4. Ďalšie položky podľa charakteru projektu projekt 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.6.3. Dodávka služieb - personálne výdavky 12 660,00 12 660,00 12 660,00 12 660,00 0,00 0,00

3.6.3.1. Manažér monitoringu 637004 osobohodina 450 16,000 7 200,00 7 200,00 7 200,00 Externý dodávateľ vybraný verejným obstarávaním
Podporná aktivita 
riadenie projektu 7 200,00 0,00 0,00

3.6.3.2.
Expertízy a posudky týkajúce sa monitoringu a 
hodnotenia osobohodina 0 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.6.3.3. Asistent manažéra monitoringu 637004 osobohodina 390 14,000 5 460,00 5 460,00 5 460,00 Externý dodávateľ vybraný verejným obstarávaním
Podporná aktivita 
riadenie projektu 5 460,00 0,00 0,00

3.  Spolu 80 207,50 80 207,50 80 207,50 78 512,62 710,30 984,58

VÝDAVKY PROJEKTU 2 266 239,28 2 266 239,28 2 266 239,28 1 895 757,40 156 056,30 214 425,58

Kontrola kritérií efektívnosti rozpočtu

KE1 max. 80 207,50 3,67%

KE2 max. 0,00 0,00%

KE3 max.
167 501,78 7,66%

KE4a max. 1 200,00 0,05%

KE4b max. 16 035,00 19,99%

z celkových oprávnených priamych výdavkov projektu

Personálne výdavky interné i externé, cestovné náhrady a 
prevádzkové výdavky (hlavná položka rozpočtu 2.) 

Stavebné úpravy (práce) projektu (položka rozpočtu 1.3.)

Dodávky - nepriame výdavky 20,00%

20,00%Dodávky - priame výdavky

33,00%

10,00%

z celkových oprávnených priamych výdavkov projektu

7,00%Riadenie projektu a publicita - nepriame výdavky (hlavná 
položka rozpočtu 3.)

z celkových oprávnených priamych výdavkov projektu

* jednotková cena sa môže uvádzať až na tri desatinné miesta

Oprávnené výdavky projektu spolu po FA/DPH - stĺpec  F2 zahŕňa výšku oprávnených výdavkov projektu vypočítaných na základe finančnej analýzy. Ak žiadateľ nepredkladá finančnú analýzu, je možné v stĺpci F2 

Oprávnené výdavky projektu spolu (efekt DPH) - stĺpec F3 zahŕňa výšku oprávnených výdavkov vypočítaných po zohľadnení finančnej analýzy (stĺpec F2) a uplatnení nárokovanej DPH na vrátenie.

*** preplatenie cestovného je oprávnené vo výške cestovného verejnou dopravou (cena pre druhú triedu)

Rozpočet vypracuje žiadateľ, tzn. hlavný partner v rámci jedného tlačiva sumárne za všetkých partnerov!

**** preplatenie PHM podľa spotreby uvedenej v technickom preukaze vozidla zaradeného do majetku organizácie na uskutočnenie pracovných ciest

Poznámky (zmena textu poznámok je povolená len pracovníkom RO/SORO v odôvodnených prípadoch):

z celkových oprávnených priamych výdavkov projektu

z celkových oprávnených nepriamych výdavkov projektu

**v prípade, že projekt bude obsahovať iba jednu aktivitu, vtedy je potrebné hlavnú položku rozpočtu označiť - 2. 

zohľadniť nárokovateľnú DPH na vrátenie (odpočet DPH).

Výdavky projektu spolu - stĺpec  F1 zahŕňa všetky výdavky projektu oprávnené na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu, ERDF a vlastného spolufinancovania, nezahŕňa neoprávnené výdavky projektu.
***** k danej podpoložke priradiť len jednu odbornú aktivitu z opisu projektu, v ktorej sa výdavok na danú podpoložku zrealizuje. Ostatné aktivity, v ktorých sa daná podpoložka využíva, uvádzať v opise projektu.
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Príloha č. 5 Zmluvy o poskytnutí NFP- PREHĽAD AKTIVÍT PROJEKTU 
 

Harmonogram realizácie projektu 
Číslo a Názov aktivity Začiatok realizácie aktivity 

(štvrťrok/rok) 
Ukončenie realizácie aktivity 

(štvrťrok/rok) 
Hlavné aktivity 

Aktivita 1.1 Vybavenie CEFT 
unikátnymi prístrojmi, 
nevyhnutnými k príprave 
a účasti na významných 
projektoch  

I/2010 I/2013 

Aktivita 1.2 Účasť odborných 
pracovníkov CEFT na 
príprave významných 
národných a medzinárodných 
projektov 

III/2010 I/2013 

Podporné aktivity 
Riadenie projektu I/2010 I/2013 
Publicita a informovanosť I/2010 I/2013 
 

Podrobný opis aktivity 
Číslo a Názov 
aktivity 

1.1 Vybavenie CEFT unikátnymi prístrojmi, nevyhnutnými k príprave 
a účasti na významných projektoch 

Cieľ aktivity Doplnením pracoviska špičkovými  prístrojmi a vytvorením kryobanky so 
vzorkami mikroorganizmov pre účely výskumu maximalizovať kvalitu 
výskumného pracoviska CEFT na konkurencieschopnú úroveň s vyspelými 
výskumnými pracoviskami v európskom a svetovom meradle v oblasti pre 
výskum fyziológie tráviaceho traktu. 

Termín realizácie 
aktivity 
(štvrťrok/rok) 

I/2010 – I/2013 

Opis aktivity Centrum excelentnosti pre výskum fyziológie tráviaceho traktu (CEFT) 
pozostáva zo štyroch pracovísk: pracovisko ÚFHZ SAV, Šoltésovej 4-6;    
pracovisko ÚFHZ SAV, Pri hati 10; pracovisko ÚEF SAV, Bulharská 2-6, 
pracovisko NbÚ SAV, Šoltésovej 4-6. 
Jednotlivé pracoviská CEFT sú charakteristické tým, že sú tam zriadené 
laboratóriá, ktoré riešia jedinečné výskumné úlohy pre daný špecifický cieľ: 
Pracovisko ÚFHZ SAV, Šoltésovej 4-6 

- Laboratórium molekulárnej diagnostiky 
- Laboratórium regulačnej fyziológie 
- Laboratórium mikrobiálnej genomiky a proteomiky 
- Laboratórium bunkovej biológie 

Pracovisko ÚFHZ SAV, Pri hati 10 
- Laboratórium mikrobiológie tráviaceho traktu 
- Laboratórium metabolizmu a výživy 

Pracovisko ÚEF SAV, Bulharská 2-6 
- Laboratórium štruktúry a stability makromolekúl 

Pracovisko NbÚ SAV, Šoltésovej 4-6 
- Laboratórium bunkovej signalizácie 

 



 ITMS kód Projektu: 26220120043   

2 
 

Partneri okrem vlastných laboratórií s prístrojovým vybavením budú 
využívať všetky pracoviská centra excelentnosti CEFT.  
Pri špecifikácii prístrojového vybavenia  CEFT sa vychádzalo zo súčasného 
stavu vybavenia jednotlivých laboratórií, zo stavu po realizácii schváleného 
projektu z predchádzajúcej výzvy OPVaV-2008/2.1/01-SORO a z potreby 
doplnenia infraštruktúry o vysoko špecializované a unikátne prístroje, ktoré 
sú nevyhnutné pre riešenie náročných výskumných projektov (viď. Povinná 
príloha č. 2. Rozpočet projektu). 
Postup realizácie aktivity je nasledovný: v prvej fáze realizácie uvedenej 
aktivity sa vykoná verejné obstaranie vyšpecifikovaných prístrojov. Tieto sa 
potom umiestnia na vopred určené a pripravené miesta pracoviska. Niektoré 
špeciálne prístroje sa pripoja na  pridružené prístroje a technologické 
zariadenia a/alebo sa prepoja s interoperatibilnými prístrojmi IKT. Po 
kompletizácii pripojenia a prepojenia prístrojov sa vykoná testovanie 
funkčnosti a kompatibility. 
Súčasťou aktivity je aj vytvorenie kryobanky anaeróbnych črevných 
mutualistických mikroorganizmov-ciliat a baktérií pre účely výskumu, ich 
podielu na trávení rastlinného materiálu hostiteľom. Keďže tieto 
mikroorganizmy nevytvárajú odpočinkové štádiá a ich in-vitro kultivácia je 
pracná, časovo zdĺhavá a finančne nákladná kryobanka bude slúžiť ako 
zdroj týchto mikroorganizmov pre širokú vedeckú obec. Dlhodobá 
kultivácia nie je možná nakoľko sa mikroorganizmy postupne degenerujú 
a odumierajú. Aj preto sa v Európe kultivácii bachorových ciliat venujú len 
dve laboratóriá, jedno na našom pracovisku CEFT a druhé v Poľsku.  
Uskladnenie v tekutom dusíku je jeden z najúspornejších spôsobov 
dlhodobého uchovania mikroorganizmov v súvislosti z ich využitím pre 
vedu. Na vytvorenie kryobunky bude potrebný približne jeden rok z druhov 
kultivovaných in-vitro, bežne dostupných z domácich prežúvavcov. Tieto sa 
budú priebežne dopĺňať črevnými mikroorganizmami z koní a iných 
bylinožravcov. Materiál sa bude využívať na genetický, molekulárny, 
biochemický a morfologický výskum vzťahov hostiteľa a jeho symbiontov. 
Na zmrazovanie sa bude používať zmrazovacie zariadenie (položka 1.1.32 
z predchádzajúceho projektu), na izoláciu a kultiváciu anaeróbny box 
(položka 1.1.1 z predchádzajúceho projektu), lab. box s laminárnym 
prúdením (položka 1.1.16 z predchádzajúceho projektu), na prípravu 
veľkého počtu buniek potrebných na zmrazovanie sa použije biofermentor 
(položka 1.1.10 z tohto projektu), laboratórna chladená centrifúga (položka 
1.1.18 z tohto projektu), fluorescenčný mikroskop (položka 1.1.11 z tohto 
projektu) a kryobox (položka 1.1.1 z tohto projektu). Prežívateľnosť 
kryovzoriek je závislá na druhu mikroorganizmov a je v priemere niekoľko 
rokov. Preto bude potrebná neustála obnova kryovzoriek. 
 
Aktivita bude priamo previazaná a bude podporovať aktivitu 1.2. 
Táto aktivita potrvá 36 mesiacov, predpoklad ukončenia je december 2012.   
Realizáciou aktivity vznikne pracovisko s kompaktnou modernou a 
kvalitnou prístrojovou a technologickou infraštruktúrou, ktorá svojimi 
parametrami presnosti, rýchlosti a spoľahlivosti zabezpečí excelentné 
možnosti výskumných operácií s výstupmi vo vysokej presnosti. Takto 
vybavené pracovisko bude spĺňať technické kritériá kladené na pracovisko 
excelentného výskumu, zdokonalia sa podmienky pre zavádzanie nových 
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výskumných metód a zvýši sa konkurencieschopnosť so špičkovými 
výskumnými pracoviskami v európskom a svetovom meradle. Nové 
výskumné metódy budú cielené hlavne na  oblasť zdravie, biotechnológie 
a biologické zdroje (poľnohospodárstvo).  Realizácia uvedenej aktivity 
nepredpokladá žiadne vážne riziká. V prípade že po obstaraní sa zistia určité 
operačné problémy, alebo nefunkčnosť niektorých činností prístroja, tieto 
podliehajú záruke. Okrem toho obstarané prístroje budú poistené pre prípad 
výskytu iných nepredvídaných poistných udalostí (viď. Povinná príloha č.2 
Rozpočet projektu).  
 
Výstupy aktivity sú priamo previazané a vo veľkej miere podporujú aktivitu 
1.2 Účasť odborných pracovníkov CEFT na príprave významných 
národných a medzinárodných projektov. 
Aktivita 1.1 v tomto projekte účinne dopĺňa a zvyšuje kvalitu aktivity 1.1 
a 1.2 z predchádzajúceho projektu. 
Skúsenosti z realizácie aktivít z výzvy OPVaV-2008/2.1/01-SORO prispejú 
k zamedzeniu prípadných, v tejto aktivite možných chýb a nedostatkov.  

Metodológia 
aktivity 

Metóda realizácie aktivity: 
 
V prvej fáze realizácie uvedenej aktivity projektový manažér zabezpečí 
výber dodávateľa. Výber bude vykonaný v súlade s ustanoveniami zákona 
č. 25/2006 Z.z. o verejnom obstarávaní v znení neskorších predpisov, ktorú 
vykoná odborne spôsobilá osoba (viď. časť D. Personálna matica). 
Podmienky výzvy na predkladanie ponúk budú kladené na kvalitu, 
inovatívnosť, špičkové parametre, spoľahlivosť, zabezpečenie záručného 
a pozáručného servisu, a v prípade zložitejších prístrojov, alebo 
náročnejších technologických zariadení aj zabezpečenie ich servisného 
zapojenia a zaučenia odborného personálu na práce s prístrojmi. 
S úspešným uchádzačom sa podpíše zmluva v súlade s obchodným 
zákonníkom. Z hľadiska zabezpečenia bezproblémových dodávateľsko-
odberateľských vzťahov zmluva bude riešiť citlivo hlavne časť spôsob 
a termín platby a to spôsobom, aby odberateľ mal dostatočný časový 
priestor na plnenie svojich záväzkov v zmysle Systému finančného riadenia 
štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu. V časti predmet zmluvy bude 
odvolanie sa na dodatok, kde bude vyšpecifikovaný kompletný zoznam 
prístrojov a komplementárnej výbavy pre túto aktivitu, na ktorú bol 
dodávateľ verejným obstarávaním určený. V časti termín plnenia bude 
zostavený časový harmonogram pre dodávku prístrojov a zariadení 
s ohľadom na racionálnosť, dôležitosť a vzájomnú prepojiteľnosť. Taktiež 
bude dôraz kladený na obsah v časti záručný a pozáručný servis, hlavne 
týkajúci sa termínu odstránenia poruchy pri špecifických dôležitých 
prístrojoch a zariadeniach. 
Objednávka a dodávka prístrojov bude koordinovaná  na základe 
Flexibilného harmonogramu prác – všetky pracoviská CEFT sa budú 
zariaďovať súčasne s ohľadom na rozpočet, pričom konkrétne poradie sa 
bude určovať na úrovni pravidelných porád riadiaceho tímu, kde budú 
zastúpení všetci zodpovední pracovníci laboratórií, odborne spôsobilá osoba 
pre VO, finančný a projektový manažér. Pri tomto procese sa bude dbať na 
nasledovné dôležité hľadiská: zabezpečenie doplnenia jestvujúcich súborov 
do funkčných celkov, preferencia súbežného obstarávania rovnakých typov 
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prístrojov, vysoký výkon pri nízkej spotrebe a prednostné zabezpečenie 
prístrojov, ktoré sú z hľadiska dôležitosti prioritné. Prioritne sa budú 
obstarávať prístroje potrebné k vytvoreniu kryobanky, v Rozpočte sú to 
položky 1.1.10 Biofermentor, 1.1.11 Fluorescenčný mikroskop, 1.1.18 
Chladená centrifúga a 1.1.19 Kryobox. 
Hlavným cieľom flexibilného harmonogramu prác bude maximálna 
efektivita a dostatočná rýchlosť celého procesu, tak aby využitie prístrojov 
a pridružených technologických zariadení bolo z technického hľadiska čo 
najoptimálnejšie. 
 
Po podpise zmluvy prichádza k samotnej realizácii aktivity. Za asistencie 
projektového manažéra a odborného pracovníka – vedúceho pracoviska 
(viď. časť D. Personálna matica) a pre špecifické prístroje aj odborného 
pracovníka dodávateľa sa jednotlivé prístroje a zariadenia umiestnia na 
určené miesta vo výskumných pracoviskách CEFT. Po tejto fáze prichádza 
pripojenie a prípadné prepojenie jednotlivých prístrojov. Niektoré 
špecifické prístroje sa napoja na technologické zariadenia. Po týchto 
technických úkonoch nastáva fáza testovacej prevádzky prístrojov 
a zariadení, kde sa odskúša funkčnosť jednotlivých operácií. Na tejto fáze sa 
zúčastní projektový manažér a odborný personál (viď. časť D. Personálna 
matica), prípadne odborný personál dodávateľa. Záverečná fáza je spísanie 
preberacieho protokolu s opisom technického stavu a vyhodnotenia 
prevádzkových vlastností obstaraných prístrojov a príslušenstva. 
Realizáciou aktivity dosiahneme vysoko kvalitné pracovisko s modernou 
a ucelenou prístrojovou a technologickou výbavou, ktorá významnou 
mierou prispeje k znižovaniu rozdielov vo vedeckej infraštruktúre medzi 
regiónmi v rámci Slovenska a EÚ.  
Príklady niektorých unikátnych prístrojov:  

- MALDI TOF: MALDI-TOF hmotnostný spektrometer pre 
mikrobiologické analýzy je unikátny prístroj v rámci stredného a 
východného Slovenska 

- Súbor špecializovaných zobrazovacích systémov (univerzálny 
zobrazovací systém) pre molekulovú biológiu je unikátny systém 
v rámci východného Slovenska, ktorý výrazne pomôže pri príprave 
domácich a zahraničných vedeckých projektov 

- Analyzátor celotelovej magnetickej rezonancie na meranie magnetickej 
rezonancie u laboratórnych zvierat je unikátny v rámci KE regiónu, a 
jeho používanie zabezpečí lepšie podmienky pre prípravu a získanie 
významných domácich ako i zahraničných projektov 

- Kvapalinový chromatograf s príslušenstvom je unikátne zariadenie 
v rámci Košíc 

 
Žiadateľ a partneri v spolupráci s THS SAV v rámci finančných možností 
priebežne obnovujú aj prístrojovú infraštruktúru. Podnety pre potrebu 
nových inovatívnych prístrojov vychádzajú priamo od výskumníkov, 
pričom nákup prístrojov sa realizuje konsenzom na základe najvyššej 
priority v danej kategórii. Uvedené know-how sa využilo aj pri zostavovaní 
zoznamu prístrojov pre predkladaný projekt. 
       
Takéto, vo svojej oblasti jedinečné pracovisko na Slovensku dáva záruku 
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pre vyšší záujem o výskumnú prácu z radov študentov, doktorandov, ale aj 
z radov uznávaných výskumných osobností a významných 
medzinárodných výskumných pracovísk.  To zaručuje predpoklady pre 
dosahovanie excelentných výskumných výsledkov, ktoré majú predpoklad 
rýchlej transformácie poznatkov do praxe. Oblasť výskumu má nesporný 
význam pre ďalší rast poľnohospodárstva na báze inovatívnej 
technológie, čo významnou mierou podporí konkurencieschopnosť 
a ekonomický rast regiónu.  

Výstupy 
(výsledky) 
aktivity 

Z hľadiska prístrojového vybavenie bola navrhnutá inovácia niektorých 
morálne zastaralých prístrojov resp. vybavenie pracoviska CEFT novými 
prístrojmi v predchádzajúcej výzve OPVaV-2008/2.1/01-SORO, ktorá bola 
schválená a v najbližších dňoch dôjde k samotnej realizácii projektu. 
Súčasný projekt v aktivite 1.1 nadväzuje na predchádzajúci projekt a rieši 
dobudovanie pracoviska unikátnymi prístrojmi, tak aby sa rozšírila 
prístrojová infraštruktúra na maximálne možnú úroveň umožňujúcu 
zavádzanie nových výskumných metód a v neposlednom rade aby svojím 
špičkovým prístrojovým vybavením maximalizovala konkurencieschopnosť 
pracoviska v porovnaní so špičkovými výskumnými pracoviskami 
v európskom a svetovom meradle.   
 
Realizácia aktivity vyúsťuje do piatich výstupov: 
 
1.Prístrojové vybavenie pracoviska ÚFHZ SAV, Šoltésovej 4-6 
 
Pracovisko sa zaoberá molekulárnym profilovaním mikroorganizmov a 
fyziologických procesov. 
Predkladaný projekt v aktivite 1.1 svojím prístrojovým vybavením generuje 
vysoko kvalitné podmienky, ktoré  zabezpečia zavedenie nových 
výskumných metód:  
 
• Zariadenie na jednoznačnú identifikáciu mikroorganizmov na báze 

hmotnostného spektrometra MALDI TOF – hmotnostný spektrometer 
pre mikrobiologické analýzy detekuje proteíny a peptidy 
charakteristické pre daný druh mikroorganizmu (baktérie, kvasinky a 
huby).  Integrálnou súčasťou je softvér s databázou referenčných 
mikroorganizmov, ktorý má možnosť zadávania vlastných kmeňov. Ide 
o unikátny prístroj v rámci stredného a východného Slovenska, dôležitý 
na rýchlu diagnostiku  mikroorganizmov, akými sú napr.  fakultatívne a 
striktne anaeróbne bachorové a  črevné baktérie. Doterajšie systémy na 
určovanie spektra unikavých mastných kyselín  sú pracné, zdĺhavé a 
drahé. Prístroj umožní väčšiu konkurencieschopnosť pri príprave 
zahraničných projektov a súčasne výrazne pomôže aj pri riešení 
mikrobiálnej diagnostiky pre prax. 

 
• Súbor špecializovaných zobrazovacích systémov (univerzálny 

zobrazovací systém) pre molekulovú biológiu – umožní detekovať a 
kvantifikovať  všetky bežne používané typy signálov (kolorimetria, 
fluorescencia, chemiluminiscencia, rádioaktivita) z  membrán a gélov. 
Tieto systémy sa budú využívať pri genomických a proteomických 
štúdiách cieľových tkanív a mikroorganizmov, pričom umožnia 
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detekciu a kvantifikáciu nukleových kyselín a proteínov v aplikáciách 
ktoré vyžadujú separáciu molekúl na géle, alebo uloženie molekúl na 
membráne. Ide o unikátny systém v rámci východného Slovenska, 
ktorý výrazne pomôže pri príprave domácich a zahraničných 
vedeckých projektov. 

 
• Inverzný svetelný mikroskop + semiautomatický injektor pre 

adherentné bunky –  bude využívaný pre kvalitné dokumentovanie 
výsledkov vyžadujúcich inverznú mikroskopiu za účelom publikovania 
resp. verejnej prezentácie. Mikroskop sa uplatní tak  pri špeciálnych 
aplikáciách (monitorovanie buniek po experimentálnych zásahoch…) 
ako aj pri rutinných manipuláciách s bunkovými kultúrami, čo prispeje 
k zvýšeniu kapacity laboratória bunkových kultúr. Pridanie injektora 
pre adherentné bunky ďalej zvýši efektívnosť využitia tohoto 
mikroskopu, pričom umožní aplikáciu žiadaných molekul do 
adherentných buniek v rôznych typoch experimentov. 

 
• Zostava pre mikromanipulácie buniek v suspenzii a mikrodisekciu –  

mikromanipulátorová zostava bude využívaná v rôznych typoch 
experimentov vyžadujúcich  manipuláciu  buniek v suspenzi za účelom 
injikácie rôznych molekúl, alebo separácie vybraných typov buniek. 
Zaradenie mechanického mikrodisektora do zostavy umožní vyrezanie 
žiadaných oblastí tkaniva alebo jednotlivých buniek z histologických 
rezov, živých tkanív a bunkových kultúr. Separované bunky môžu byť 
ďalej kultivované, alebo analyzované rôznymi biochemickými a 
molekulárno – biologickými technikami. 

 
• Systém pre PCR v reálnom čas – prístroj nahradí doteraz používaný 

systém Mx 3000P a spolu s prístrojom zabezpečeným pre partnerské 
pracovisko (NbÚ) v rámci prvej výzvy zvýši kapacitu meraní. Prístroj 
umožňuje vysoko citlivú detekciu a presnú kvantifikáciu špecifických 
sekvencií nukleových kyselín v roztokoch a bude využívaný najmä při 
štúdiu expresie génov na úrovni mRNA v cieĺových tkanivách, ale aj 
pre kvantifikáciu bakteriálnej, vírusovej a eukaryotickej DNA vo 
vzorkách. Prístroj bude taktiež využitý pri štúdiu polymorfizmov 
v sekvencii cieľových génov. 

 

• Proteomické laboratórium – umožní základnú analýzu proteínov 
vrátane vyrezania žiadaných proteínov z gélu pre účely následnej 
analýzy na pracovisku hmotnostnej spektroskopie. Vybavenie 
laboratória umožní izoláciu a purifikáciu proteínov zo vzorky 
cieľového tkaniva, alebo buniek, elektroforetickú separáciu proteínov a 
transfer proteínov na membránu, alebo vyrezanie žiadaného proteínu z 
gélu. Gély alebo membrány budú analyzované pomocou 
zobrazovacieho systému a vybrané proteíny budú ďalej analyzované na 
pracoviskách hmotnostnej spektroskopie v rámci Košíc (UVL Košice, 
LF UPJŠ). 

 

• Ultracentrifúga s príslušenstvom – vysokootáčková centrifúga 
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umožňujúca separáciu bunkových organel a biomakromolekúl. 
Nevyhnutný a základný prostriedok pre prípravu vzoriek pre 
proteomiku, ale aj genetiku a molekulovú biológiu. V tejto chvíli sú 
všetky podobné dostupné centrifúgy na ústavoch SAV v Košiciach 
minimálne 20 rokov staré, morálne zastaralé a na hranici životnosti, bez 
možnosti opráv.  Ultracentrifúga skvalitní metodickú úroveň ústavu 
a zvýši možnosti pre prípravu a realizáciu medzinárodných projektov.  

 

• Veľkokapacitná chladená centrifúga – umožní súčasné spracovanie 
veľkého objemu biologického materiálu pre následné spracovanie a 
využitie najmä v proteomickej analýze. V tejto chvíli sú všetky 
podobné dostupné centrifúgy na ústavoch SAV v Košiciach minimálne 
20 rokov staré, morálne zastaralé a na hranici životnosti, bez možnosti 
opráv.  

 

• Biofermentor – prístroj určený k pestovaniu rôznych druhov buniek 
(baktérie, iné mikroorganizmy, živočíšne bunky) za sterilných 
podmienok, nastaviteľnej teploty, veľkosti otáčok miešadla a pH. 
Získanie dostatočného množstva biologického materiálu je základnou 
podmienkou najmä pre následné proteomické analýzy. V Košiciach v 
tejto chvíli nie je dostupný žiadny porovnateľný prístroj.  

 
• Zostava pre priamu fluorescenčnú mikroskopiu: Priamy fluorescenčný 

mikroskop s príslušenstvom - Laboratóriá UFHZ SAV využívajú 
možnosti fluorescenčnej mikroskopie vo viacerých oblastiach výskumu 
(morfológia mikroskopických štruktúr, detekcia proteínov, nukleových 
kyselín, špecifických druhov buniek, mikroorganizmov, atď.). 
Pracovisko má k dispozícii jeden funkčný fluorescenčný mikroskop, 
ktorý ale kapacitne a technickými parametrami už nestačí uspokojovať 
potreby vedeckých zamestnancov troch vedeckých ústavov. 
Fluorescenčný mikroskop novej generácie umožní aplikáciu a riešenie 
kvalitatívne náročnejších projektov, ktoré zvýšia kvalitu vedeckých 
výstupov: má napr. plne motorizované ovládanie stolčeka (čo umožňuje 
vyhodnocovať optické rezy, zadávať opakované úlohy a uľahčuje 
orientáciu vo vzorke). Jeho automatizované časti navyše umožňujú 
odstrániť nepresnosti, ktoré vznikali pri ručnom nastavovaní svetelných 
parametrov  Táto zostava je prínosom pre široké spektrum vedeckej 
obce, aj mimo UFHZ SAV. 

 
• Analyzátor celotelovej magnetickej rezonancie u myší a potkanov. 

Prístroj bude slúžiť na meranie magnetickej rezonancie u laboratórnych 
zvierat (potkany a myši) počas vývoja.  Môžeme ním stanovovať 
celkový obsah vody, tuku a beztukového tkaniva. Tieto parametre 
môžu významnou mierou prispieť k včasnej a priebežnej diagnostike 
metabolických porúch vzniknutých ako dôsledok včasných 
postnatálnych dietárnych zásahov. Prístroj je unikátny v rámci KE 
regiónu, a jeho používanie zabezpečí lepšie podmienky pre prípravu a 
získanie významných domácich ako i zahraničných projektov. Táto 
prístrojová technika zároveň prispeje k zvýšeniu prestíže aj v súčasnosti 
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riešených vedeckých projektov v rámci nášho pracoviska (VEGA a 
APVV) zameraných na výskum v oblasti fyziológie tráviaceho traktu. 

 
• Neinvazívny tlakomer pre laboratórne zvieratá. Prístroj má slúžiť na 

meranie krvného tlaku u laboratórnych zvierat (potkany a myši) počas 
vývoja.  Môžeme ním merať systolický, diastolický a stredný krvný 
tlak, tepovú frekvenciu a prietok krvi. Tieto parametre môžu  
významnou mierou prispieť k rozšíreniu základných poznatkov 
súvisiacich so vznikom a vývojom obezity. Vybavenie pracoviska 
týmto unikátnym prístrojom nielen rozšíri škálu metodických prístupov 
ústavu ale prispeje aj k zvyšovaniu úrovne a konkurencieschopnosti 
našej publikačnej činnosti ako jednej zo základných podmienok 
získania významných domácich a zahraničných projektov.  

 
 

2. Prístrojové vybavenie pracoviska ÚFHZ SAV, Pri hati 10 
 
Pracovisko sa zaoberá mikrobiológiou tráviaceho traktu, metabolizmom a 
výživou zvierat.   Jedná sa o metodiky kultivácie črevných baktérií, pre 
ktoré je potrebný: 
 
• Biofermentor – prístroj určený k pestovaniu rôznych druhov buniek 

(baktérie, iné mikroorganizmy, živočíšne bunky) za sterilných 
podmienok, nastaviteľnej teploty, veľkosti otáčok miešadla a pH. 
Získanie dostatočného množstva biologického materiálu je základnou 
podmienkou najmä pre následné proteomické analýzy. V Košiciach v 
tejto chvíli nie je dostupný žiadny porovnateľný prístroj. 

• Ultracentrifúga s príslušenstvom 2 ks. Vysokootáčková centrifúga 
umožňujúca separácia bunkových organel a biomakromolekúl. 
Nevyhnutný a základný prostriedok pre prípravu vzoriek pre 
proteomiku, ale aj genetiku a molekulovú biológiu. V tejto chvíli sú 
všetky podobné dostupné centrifúgy na ústavoch SAV v Košiciach 
minimálne 20 rokov staré, morálne zastaralé a na hranici životnosti, bez 
možnosti opráv.  Ultracentrifúga skvalitní metodickú úroveň ústavu 
a zvýši možnosti pre prípravu a realizáciu medzinárodných projektov. 

 
• Atómový absorbčný spektrofotometer s príslušenstvom. Prístroj 

prinesie úplne nové možnosti pri analýze kovových a nekovových 
prvkov s vysokým rozlíšením, ktoré zohrávajú veľmi významnú úlohu 
pri metabolických procesoch u zvierat a ľudí, hlavne čo sa týka 
enzýmových reakcií. Tento prístroj bude skompletizovaný zariadením 
na mikrovlné spracovanie biologických vzoriek pre atómovú absorpčnú 
spektrofotometriu. Podobné zariadenia na stanovovanie kovových a 
nekovových prvkov v biologickom materiále sa nenachádzajú na 
žiadnom ústave SAV v Košiciach. 

 
• Kvapalinový chromatograf s príslušenstvom. Vysokotlakový 

kvapalinový chromatograf bude využitý najmä pre analýzu 
biologického materiálu  a vzoriek krmiva, na separáciu a detekciu 
aditív a kontaminantov, ktoré sa sledujú v rámci fyziologických 
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procesov v tráviacom trakte zvierat a ľudí. Separácia a detekcia látok 
biologickej podstaty si vyžaduje spracovanie bez zmeny teploty a preto 
jediným zatiaľ dostupným metodickým postupom je vysokotlaková 
kvapalinová chromatografia. Vysokotlakový extraktor bude využitý na 
extrakciu požadovaných vzoriek biologického materiálu pre 
chromatografickú analýzu. Prístroj umožňuje spracovanie vzoriek 
rádovo v desiatkách minút oproti klasickému laboratórnemu 
spracovaniu rádovo v desiatkách hodín. Je nevyhnutným zariadením pri 
predpokladanom množstve vzoriek v spojení s vysokotlakou 
kvapalinovou chromatografiou. Uvedené zariadenie je unikátne v rámci 
Košíc. 

 
• Laboratórna chladená centrifúga s príslušenstvom 2 ks Tieto centrifúgy 

sa budú používať pri spracovávani vzoriek pre biochemické merania a 
frakcionáciu při mikrobiologickej analýze biologického materiálu. 

 
• Kryobox Kryobox bude slúžiť na uchovávanie živých buniek pri 

nízkych teplotách. Takto bude vytvorená unikátna kryobanka črevných 
komenzálnych prvokov. 

 
• Analyzátor dusíka a proteínov: Tento prístroj bude využitý na 

stanovenie dusíka, resp. proteínov v krmive, v biologických vzorkách 
ako aj pri fermentačných experimentoch. Jeho výhodou je, že umožňuje 
analýzy dusíka, resp. proteínov u širokej škály vzoriek v suchom , 
tekutom, resp. polotekutom stave. 

 
• Hematologický analyzátor Prístroj umožňuje automaticky stanoviť 

hodnoty krvného obrazu u rôznych druhov zvierat Výhodou je potreba 
veľmi malého množstva krvi (10 μl), ako aj vyhodnotenie niekoľkých 
desiatok vzoriek za hodinu. Pomocou tohto analyzátora bude možné 
rozšíriť spektrum testovaných parametrov pri biologických 
experimentoch. Uvedený prístroj poskytne širšie možnosti pri získanie 
spolupráce v rámci medzinárodných projektov. 

 
 
3. Prístrojové vybavenie pracoviska ÚEF SAV, Bulharská 2-6 
 
Pracovisko sa zaoberá metodikami orientovanými na  štruktúru a stabilitu 
makromolekúl, pre ktoré v predchádzajúcej výzve  OPVaV-2008/2.1/01-
SORO bol navrhnutý vyspelý multifunkčný reader pre snímanie 
absorbancie, fluorescencie, fluorescenčnej polarizácie, time-resolved 
fluorescencie a luminiscencie. V tomto projekte pracovisko doplníme 
prístrojovou technikou, ktorá umožní vyššiu úroveň a lepšiu dostupnosť 
metodík analýz  biologicky aktívnych substancií: 
 
• Fourierov transformačný infračervený spektrometer s príslušenstvom. 

Tento infračervený spektrometer umožňuje charakterizáciu 
konformačných zmien na úrovni sekundárnej štruktúry 
biomakromolekúl a to aj u vzoriek, ktoré sú agregované prípadne u 
biomakromolekúl lokalizovaných v membránach. Tento prístroj 
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umožňuje veľmi citlivé charakterizácie spektier a to aj v skanovacích 
režimoch zaznamenávajúcich spektrá v mikro a nanosekundových 
intervaloch. Navrhované zariadenie okrem týchto režimov bude 
umožňovať meranie teplotných denaturačných procesov od teplôt 
kvapalného dusíka až do teplôt vyšších ako je bod varu vody.  
Dobudovanie infraštruktúry pracoviska týmto zariadením podstatne 
skvalitní výskum, pretože sa dostane vybavením na úroveň popredných 
vedeckých európskych pracovísk v tejto oblasti.  

 
 
4. Prístrojové vybavenie  pracoviska NbÚ SAV, Šoltésovej 4-6 
 
Pracovisko sa zaoberá bunkovými receptormi a prenosom signálov medzi 
bunkami. V predchádzajúcej výzve  OPVaV-2008/2.1/01-SORO bolo  
navrhnuté prístrojové vybavenie pracoviska klasickým gradientovým 
termocyklérom a real time PCR systémom, ktorý je potrebný pre štúdium 
expresie bunkových receptorov a iných signálnych molekúl. Nižšie uvedená 
prístrojová technika v rámci tohto projektu umožní lepšiu vizualizáciu 
jednotlivých štruktúr a vyššiu kvalitu výstupov: 
 
• Konfokálny mikroskop . Zariadenie umožňuje vizualizáciu selektívne 

značených štruktúr buniek a tkanív Je možné pracovať so živými 
bunkami (čerstvo izolované alebo bunkové kultúry), ako aj so 
štandardnými histologickými preparátmi (rezy z tkaniva). Zariadenie 
umožňuje vizualizáciu jednotlivých štruktúr na subcelulárnej úrovni, 
čím umožňuje študovať distribúciu a vzájomné interakcie proteínov v 
tkanive. Možnosť zobrazovať zmeny jednotlivých proteínov v tkanive 
zásadným spôsobom zvýši konkurencieschopnosť a úspešnosť 
projektov podávaných pracovníkmi Centra.  

 
• Digitálny zobrazovací systém pre mikroskopiu. Ide o digitálnu kameru, 

ktorá rozšíri využitie existujúceho fluorescenčného mikroskopu. Jej 
technické parametre (rozlíšenie, citlivosť) zvýšia kvalitu vedeckých 
výstupov Centra. 

 
5. Vytvorenie kryobanky mikroorganizmov a baktérií pre účely 
     výskumu 
 
Na vytvorení kryovzoriek, t.j. mikroorganizmov a baktérií pre účely 
výskumu sa bude podielať laboratórium živočíšnej mikrobiológie 
a laboratórium výživy a trávenia. Vytvorí sa dostatočný počet kryovzoriek, 
ktoré sa uložia do kryoboxu (viď. položka 1.1.19 v Rozpočte projektu), 
ktorý bude slúžiť ako zdroj mikroorganizmov pre širokú vedeckú obec. 
 
Hlavné medzníky realizácie aktivity: 
 
Nakoľko sa určil flexibilný harmonogram prác, aj medzníky sú stanovené 
flexibilne, odvíjajúc sa od aktuálneho plnenia harmonogramu. Medzníky 
nemajú predpísané poradie sú však stanovené pri splnení nasledujúcich 
podmienok, ktoré sú totožné s výstupmi projektu: 
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1. Prístrojové vybavenie pracoviska ÚFHZ SAV, Šoltésovej 4-6 
    
2. Prístrojové vybavenie pracoviska ÚFHZ SAV, Pri hati 10 
    
3. Prístrojové vybavenie pracoviska ÚEF SAV, Bulharská 2-6 
     
4. Prístrojové vybavenie  pracoviska NbÚ SAV, Šoltésovej 4-6 
 
5. Vytvorenie kryobanky 
     
 
Transfer výstupu aktivity 1.1 bude prenášaný do kvality prípravy projektov 
v rámci aktivity 1.2, ako aj do konkrétnych výskumných procesov.  

Podrobný opis aktivity 
Číslo a Názov 
aktivity 

1.2 Účasť odborných pracovníkov CEFT na príprave významných 
národných a medzinárodných projektov 

Cieľ aktivity Nadväzovanie kontaktov, vytváranie partnerstiev a príprava významných 
projektov pre spoločný výskum na národnej a medzinárodnej úrovni. 

Termín realizácie 
aktivity 
(štvrťrok/rok) 

III/2010 – I/2013 

Opis aktivity Strategickým cieľom navrhovaného Centra excelentnosti pre výskum 
fyziológie tráviaceho traktu, CEFT je vyšší stupeň integrácie pracoviska do 
medzinárodnej spolupráce, hlavne v európskom výskumnom priestore. 
Z tohto hľadiska sa  CEFT zameria predovšetkým na prípravu a aplikáciu 
významných národných a medzinárodných projektov, a to v oblastiach 
Zdravie – kvalita života, Biotechnológie a Využívanie, ochrana a 
reprodukcia biologických zdrojov. Tieto pripravované projekty súčasne 
integrujú v sebe okrem špičkového výskumu aj vzdelávanie študentov, 
pretože sa na nich zúčastnia aj PhD študenti a diplomanti školení na 
pracoviskách CEFT. Okrem toho odborní pracovníci CEFT sú vyučujúcimi 
na viacerých univerzitách a cez Spoločné laboratórium funkčnej morfológie 
je do CEFT zapojená aj Lekárska fakulta UPJŠ v Košiciach. Preto 
navrhované aktivity projektu budú organicky integrovať výskum a 
vzdelávanie. 
Úloha partnerov v tejto aktivite je najmä pri zabezpečení nevyhnutného 
multidisciplinárneho a komplementárneho prístupu riešenia uvedenej 
výskumnej problematiky (viď bližšiu charakterizáciu v časti C2 Opisu). 
Okrem toho do prípravy projektov bude aktívne zapojené aj Spoločné 
laboratórium funkčnej morfológie LF UPJŠ a ÚFHZ SAV, založené na 
princípe efektívnej spolupráce v rámci riešenia spoločnej výskumnej 
problematiky na dvoch úrovniach – veterinárnej a humánnej medicíny. 
Dnešné a budúce výskumné projekty sú založené na interdisciplinarite 
a multidisciplinarite, ktorú je možné efektívne dosiahnuť na základe 
takéhoto široko koncipovaného partnerstva. 
 
V rámci predloženého projektu CEFT plánuje prípravu viacerých 
významných projektov v závislosti na konkrétnych podmienkach výziev na 
podávanie projektov. V ďalšom texte uvádzame stručné projektové zámery 
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10 najdôležitejších projektov zameraných na 3 prioritné témy: 
 
V oblasti Zdravia – kvalita života sa jedná o štyri projekty týkajúce sa 
fyziológie tenkého čreva. Dva z nich budú riešiť vzťah mikroflóry 
tráviaceho traktu a tenkého čreva pri regulácii telesnej hmotnosti a ako 
zdroja komenzálnych baktérií obsahujúcich faktory virulencie a rezistencie 
pre ľudskú populáciu. Ďalšie dva projekty sa budú  zaoberať zápalovými 
procesmi v tenkom čreve a ich vplyvu na celkové zdravie makroorganizmu. 

 
V oblasti biotechnológií sú to tri projekty. Dva sú zamerané na využitie 
fyziologickej mikroflóry tráviaceho traktu ako zdroja pre produkčné kmene 
probiotík resp.  na molekulárny dizajn nových antibakteriálnych látok. Tretí 
projekt je zameraný na reguláciu základných fyziologických procesov 
aktiváciou bunkových receptorov 

 
V oblasti Využívanie, ochrana a reprodukcia biologických zdrojov je to 
príprava troch projektov zameraných na fyziológiu a výživu hospodárskych 
zvierat vo vzťahu k produkcii zdravých potravín. Jedná sa o úlohu selénu, 
polynenasýtených mastných kyselín a o antioxidačnú ochranu steny 
tráviaceho traktu. 
 
Zdravie – kvalita života 
 
  Úloha tenkého čreva a mikroflóry v regulácii telesnej hmotnosti 
Úlohou budúceho projektu bude získanie nových poznatkov o fyziológie 
tenkého čreva počas vývoja s možnosťou odhaliť črevné pozadie u diétou 
vyvolaných porúch v energetickom metabolizme v ďalších obdobiach 
života. Budú sa sledovať parametre funkčnosti (aktivita mikrovilóznych 
enzýmov; alkalická fosfatáza, maltáza, aminopeptidáza) tenkého čreva 
(duodenum, jejunum) budú stanovené v kryostatových rezoch a 
kvantifikované pomocou obrazovej analýzy.  Stanovenie intestinálnej 
mikrobiálnej populácie (Bacteriodes/Prevotella, Bifidobacterium genus, 
Lactobacillus/Enterococcus) bude uskutočnené pomocou FISH metódy. 
Získané výsledky otvoria možnosť analyzovať a  zhodnotiť tieto procesy vo 
vzťahu k rýchlosti rastu, telovej hmotnosti, objemu telového tuku  zvierat, 
ako aj  k ich zdravotnému stavu a  zvyšovaní  efektívnosti chovu. 
 
Fyziologická  mikroflóra tráviaceho traktu zvierat ako zdroj faktorov 
virulencie a rezistencie.   
Črevná mikroflóra teliat je potenciálnym zdrojom verotoxických 
Escherichia coli a črevná mikroflóra hydinových brojlerov zase 
potenciálnym zdrojom uropatogénnych E.coli. Podobne aj laktobacily a 
enterokoky ako probiotiká môžu byť zdrojom rezistencie. Metodicky sa 
bude robiť molekulárno-biologická charakterizácia mechanizmov 
rezistencie (betalaktamázy, rezistencia na chinolóny,  tetracyklíny, 
aminoglykozidy a makrolidy, integróny) a virulencie (u STEC: verotoxíny 
VT1 a VT2, eae, u UPEC: P fimbrie, kapsula, invazín, rezistencia na sérum, 
termosenzitívny hemaglutinín, aerobaktín). Získané výsledky umožnia zistiť 
skutočný stav na Slovensku a využiť ich  v ochrane zdravia zvierat a ľudí.  
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Tenké črevo a syndróm multiorgánovej dysfunkcie 
Projekt je  zameraný na bližšiu analýzu zápalových zmien v tenkom čreve 
po ischemicko-reperfúznom poškodení tenkého čreva s následným vývojom  
syndrómu multi zlyhania. Cieľom  je komplexnejší popis vývoja 
zápalových procesov a významu programovanej bunkovej smrti - apoptózy 
pri vzniku a vývoji syndrómu multiorgánovej dysfunkcie v rôznych 
experimentálnych modeloch na úrovni bunky, jednotlivých tkanív a v 
konečnom dôsledku celého organizmu. Zápalové a apoptotické zmeny sú 
skúmané z hľadiska histologického resp. imunohistochemického, 
mikrobiologického, biochemického, imunologického a na úrovni expresie 
génov.  
 
 
Vplyv ochorení tráviacej sústavy na iné orgánové systémy vrátane 
reprodukčného traktu 
V tomto projekte  bude na experimentálnych modeloch laboratórnych 
zvierat testovaný  vplyv špecifických ochorení tráviaceho traktu na bunkové 
a molekulárne zmeny vo vybraných orgánových sústavách, so zameraním 
na bunkovú smrť, pričom budú využité pokročilé histologické a 
biochemické detekčné metódy. Výstupom tohto projektu bude objasnenie 
vplyvu zápalových a degeneratívnych ochorení tráviaceho traktu na celkovú 
homeostázu dospelého organizmu a na reprodukčné zdravie matky. 
 
Biotechnológie 
 
Molekulárny dizajn nových antibakteriálnych látok 
Bakteriálne infekcie predstavujú stále závažný medicínsky problém vo 
veterinárnej i humánnej medicínskej praxi. Závažnosť tohoto problému v 
posledných rokoch prudko narástla v dôsledku dramatického nárastu 
antibiotickej rezistencie u týchto baktérií a nedostatku nových tried 
antibiotík. Cieľom projektu je izolácia a molekulová charakterizácia 
hydroláz degradujúcich bunkovú stenu baktérií a molekulárny dizajn 
nových antibakteriálnych látok odvodených z týchto enzýmov. Nové lytické 
enzýmy z troch rôznych zdrojov - bakteriolyzíny, fágové lyzíny a 
bakteriálne endolyzíny - budú podrobne charakterizované na funkčnej, 
biochemickej a molekulovej úrovni. Tieto enzýmy a ich funkčné domény 
budú overprodukované pomocou rekombinantných DNA techník, testované 
na biologickú aktivitu voči vybraným cieľovým mikroorganizmom a 
cielenou kombináciou domén budú pripravené a analyzované nové deriváty 
enzýmov so zvýšenou bakteriolytickou aktivitou a spektrom použiteľnosti. 
 
Selekcia probiotických  bakteriocinogénnych izolátov  pre aplikáciu  v 
potrave  
Cieľom budúceho projektu je sledovanie a testovanie možností pre využitie 
schopnosti tzv. užitočných mikroorganizmov produkovať antimikrobiálne 
látky pre ich uplatnenie sa v prevencii chorôb tráviaceho traktu pri ich 
priamej aplikácii alebo  cez reťazec krmivo, zviera ako aj pre prevenciu  
zdravého trávenia ľudí cez potraviny živočíšneho pôvodu. Veľkou záťažou 
v obidvoch smeroch v zdraví zvierat i ľudí sú stále stafylokokové infekcie 
vyvolané hlavne  zárodkami S. aureus. V tomto smere budeme pokračovať 
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v testovaní už doposiaľ na našom pracovisku charakterizovaných substancií 
či probiotických kmeňov na inhibíciu  S. aureus, a najmä sa zameriame na 
testovanie prítomnosti aureocínov v samotných netoxigénnych kmenoch S. 
aureus. 
 
Molekulárne mechanizmy regulácie vývinu buniek 
Tento projekt bude zameraný na štúdium molekulárnych mechanizmov 
uplatňujúcich sa pri regulácii základných fyziologických procesov 
aktiváciou bunkových receptorov vo vybraných typoch buniek v rôznom 
štádiu ontogenetického vývinu a vo vybraných typoch kmeňových buniek. 
V rámci projektu bude v daných bunkových typoch skúmaná expresia 
vybraných génov na úrovni mRNA ako aj na úrovni proteínu, budú 
charakterizované zložky signálnych dráh relevantných receptorov, ako aj 
vplyv aktivácie týchto signálnych dráh na základné bunkové aktivity ako sú 
proliferácia, diferenciácia a bunková smrť. Budú použité metodické postupy 
molekulárnej biológie a molekulárnej fyziológie. Výsledkom tohto projektu 
bude objasnenie úlohy rôznych typov bunkových receptorov pri kontrole 
ontogenetického vývinu vybraných typov buniek, ako aj pri regulácii aktivít 
kmeňových buniek a udržaní vlastností typických pre bunky s vysokým 
vývinovým potenciálom.  
 
Využívanie, ochrana a reprodukcia biologických zdrojov  
 
Produkcia konjugovanej linolovej kyseliny  u prežúvavcov 
Cieľom budúceho projektu  je sledovať vplyv netradičných zdrojov krmív- 
inokulovaných siláží, agro-industriálnych substrátov obohatených o 
mikrobiálne PUFA na lipidový metabolizmus in vitro a in vivo. V 
posledných rokoch sa venuje zvýšená pozornosť štúdiu konjugovanej 
linolovej kyseliny, keďže sú známe jej anti-karcinogénne účinky, schopnosť 
ovplyvňovať imunitu, diferenciáciu buniek a lipidový metabolizmus. 
Existujú rôzne spôsoby zvyšovania koncentrácie žiadúcich mastných 
kyselín v kŕmnych produktoch (mäso, mlieko) prežúvavcov, napr. 
zvyšovaním množstva, resp. koncentrácie ich prekurzorov v diétach, 
redukovaním biohydrogenácie v bachore alebo zvyšovaním aktivity Δ9 – 
desaturázy, ktorá konvertuje TVA do CLA v mliečnej žľaze.  
 
Úloha selénu pri udržiavaní zdravia a produkcie hospodárskych zvierat 
Kľúčovým prínosom budúceho projektu je získanie nových poznatkov o 
vplyve selénu na zdravie a produkciu zvierat. Sledovanie vplyvov 
anorganických a organických foriem selénu doplnených do krmív zvierat na 
antioxidačný status ako aj na vývoj imunokompetencií prinesie nové 
výsledky. Distribúcia špecifických selénoenzýmových aktivít u 
vysokoproduktívnych zvierat a ich ovplyvnenie vhodným prídavkom selénu 
vo forme s vysokou biovyužiteľnosťou prinesie nové základné poznatky, 
ktoré môžu byť následne využité v praxi pre prevenciu oxidačného stresu a 
jeho následkov. 
  
Antioxidačná ochrana steny tráviaceho traktu voči voľným kyslíkovým 
radikálom 
Základnou úlohou projektu je získanie nových poznatkov o funkcii a 
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metabolizme črevného epitelu zvierat a jeho postavení v antioxidačnej 
ochrane organizmu. Navrhované experimenty majú aj praktické 
smerovanie, pretože umožňujú bližšie špecifikovať účinok rastlinných 
antioxidantov obsiahnutých v éterických olejoch na oxidačný stres vyvolaný 
patogénnym účinkom mikroorganizmov. Súčasťou projektu je aj získať 
nové poznatky o aktivite antioxidačných enzýmov v in vitro pokusoch 
pomocou „Ussing chamber“ metódy. 
 
Súčasťou aktivity sú aj naplánované zahraničné služobné cesty na 
konferencie a výskumné pracoviská, kde sa okrem odborného prínosu  
zextenzívnia priame kontakty a spustí sa príprava budúcich výskumných 
projektov so spoluúčasťou pracoviska CEFT. Okrem toho budú pracovníci 
CEFTu v rámci svojich zahraničných pracovných ciest prezentovať 
výsledky svojho doterajšieho výskumu vrátane vedeckých zámerov a 
hľadať možnosti  spolupráce v medzinárodných výskumných projektoch. 
Rozpis zahraničných ciest je v tab. „Prehľad plánovaných zahraničných 
ciest“ v časti Náklady/výdavky. 
 
Priamym prínosom týchto pracovných ciest budú konkrétne informácie pre 
zahraničných partnerov o možnostiach spolupráce s cieľom efektívne zvýšiť 
zapojenie pracovísk CEFT do prípravy významných medzinárodných 
projektov.  
 
Pre tieto účely bude v rámci tejto aktivity pripravená odborná prezentačná  
brožúra „CEFT – centrum excelentného výskumu  fyziológie tráviaceho 
traktu“ v anglickom jazyku. Tento materiál bude mať odborný charakter. 
Budú v ňom prezentované oblasti výskumu excelentného pracoviska CEFT, 
riešené výskumné úlohy, prístrojové vybavenie pracovísk CEFT (obstarané 
aj z prostriedkov štrukturálnych fondov EÚ),  odborný profil výskumných 
pracovníkov pracoviska CEFT, ich mailové a telefonické kontakty 
a možnosti spolupráce v jednotlivých oblastiach výskumu. 
Taktiež budú prezentované kryovzorky vytvorené na pracovisku CEFT 
a pripravené pre účely výskumu (viď. Aktivita 1.1). 
 V roku 2011 bude žiadateľ - ÚFHZ SAV spoluorganizátorom 7. ročníka 
konferencie ISAM, ktorý sa bude konať na Slovensku. Séria 
medzinárodných konferencií ISAM (International Symposium on Anaerobic 
Microbiology) je  venovaná mikrobiológii, genetike a fyziológii 
anaeróbnych mikroorganizmov so zameraním na mikroorganizmy 
tráviaceho traktu živočíchov. Odborní pracovníci CEFTu využijú 7. ročník 
konferencie ISAM, pre efektívnu propagáciu centra excelentnosti CEFT a 
jeho zámerov v medzinárodnej vedeckej komunite. Na uvedenej konferencii 
sa pravidelne zúčastňuje 60-80 popredných vedeckých pracovníkov 
z Európy a zo zámoria. Táto konferencia poskytuje vhodný priestor na 
nadväzovanie a rozširovanie širokej vedeckej spolupráce, čo jednoznačne 
napomôže pri príprave spoločných medzinárodných projektov v súlade 
s cieľmi projektu CEFT.  
 
Výstup aktivity 1.2 je priamo závislá na realizácii predchádzajúcej aktivity 
1.1. Nákup špičkového prístrojového vybavenia vytvorí priaznivé 
podmienky pre zavedenie najmodernejších metód výskumu. Nakoľko 
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odborný vedecký potenciál   pracovníkov CEFT-u je už teraz medzinárodne 
uznávaný, vybavenie pracoviska špičkovou technikou je naliehavou 
potrebou a ktorá bude dostatočnou zárukou budúceho úspešného zapojenia 
sa pracoviska CEFT do medzinárodných projektov. Z tohto pohľadu je 
aktivita 1.2 lídrom aj v plnení strategického cieľa a zmyslu vyhlásenej 
výzvy v predkladanom projekte. 
  
Realizácia uvedenej aktivity nepredpokladá žiadne závažné riziká. 
Nepredpokladá sa ani nezáujem zo strany partnerov, alebo iných 
výskumných inštitúcií. Je reálny predpoklad vyhlásenia výziev v uvedených 
prioritných oblastiach. Úspešnou realizáciou aktivity 1.1 sa znižujú možné 
riziká pre aktivitu 1.2 na minimum. 

Metodológia 
aktivity 

Metóda realizácie aktivity 1.2 má niekoľko fáz a je nasledovná: 
 
- Získanie informácií o výzve na podávanie projektov. Deje sa to viacerými 

spôsobmi, ide najmä o informácie z medzinárodných sietí, ktorých sme 
členmi, napr. agrifoodresearch.net (sieť výskumných pracovísk v rámci 
FP7), od zriaďovateľa (SAV), z Ministerstva školstva, z internetových 
zdrojov ako aj priamymi kontaktmi (konferencie, neformálne siete, od 
kolegov). 

- prvotné štúdium podmienok, konzultácie na úrovni vedenia ústavu a 
Vedeckej rady ústavu. 

- rozhodnutie o príprave projektu. Toto rozhodnutie je principiálne 
iniciatívne (zdola hore), teda vedecký pracovník samostatne navrhne 
tému, partnerov, rozdelenie úloh v projekte, v zmysle konkrétnej výzvy, 
vedenie ústavu projektový zámer prerokuje, pripomienkuje a schváli 

- samotnú prípravu projektu zabezpečuje navrhovateľ projektu, so svojimi 
spolupracovníkmi a partnermi mimo ústavu. Logistickú podporu 
(ekonomické, právne aspekty) poskytuje riaditeľ a THS SAV, popr. 
zriaďovateľ (SAV). Počas prípravy projektu prebiehajú intenzívne 
konzultácie s vedením ústavu a k projektu sa vyjadruje aj Vedecká rada 
ústavu. 

- V prípade veľkých medzinárodných projektov, napr. rámcových 
programoch EÚ je situácia odlišná, pretože pri týchto typoch projektov 
iniciatíva vychádza predovšetkým od navrhovateľov projektov zo 
zahraničia, ktorí aktívne hľadajú partnerov, podľa viacerých kritérií 
(komplementarita, multidisciplinarita a interdisciplinarita, geografické 
rozloženie, excelentnosť v danej oblasti) tak, aby vytvorili 
konkurencieschopné konzorcium. Pozvania do prípravy projektov sme aj 
doposiaľ dostávali najmä od zahraničných kolegov, na základe úspešnej  
medzinárodnej spolupráce, spoločných publikácií a pod. Samozrejme aj 
my sme aktívne hľadali a budeme hľadať projekty, do ktorých by sme sa 
mohli zapojiť, a v prípade realizácie projektu predpokladáme väčší 
úspech, ako sme mali doposiaľ. Naplánované služobné cesty uvedené 
v časti Náklady/Výdavky na realizáciu aktivity sú naplánované 
s konkrétnym úmyslom iniciovať prípravu významných výskumných 
projektov. 

- pri príprave medzinárodných projektov (ale aj významných národných) z 
hľadiska finančného plánovania dôležitú konzultačnú a schvaľovaciu 
úlohu má riaditeľ v spolupráci s THS SAV. 
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Žiadateľ, ako aj partneri žiadateľa majú bohaté skúsenosti s nadväzovaním 
kontaktov, nadväznou prípravou a riešením výskumných projektov na 
národnej a medzinárodnej úrovni v oblasti cieľa projektu. Dosvedčuje to 
široká škála publikačnej činnosti, účasť na množstve národných 
a medzinárodných projektov, dosahovanie dobrých výsledkov, ktoré 
potvrdzujú priaznivé (veľmi úspešný, vynikajúci a pod.) záverečné 
stanoviská donorských organizácií a pod. Ďalej sú to skúsenosti 
v patentovej a licenčnej činnosti, viď. Časť A4 a know-how žiadateľa 
týkajúca sa aktivity 1.2, ktorá je nepopierateľná. V neposlednom rade 
vysoká technicko-technologická úroveň pracoviska CEFT sa odzrkadlí vo 
vybavení pracoviska modernou výkonnou infraštruktúrou. Tieto 
nepopierateľné know-how sú dostatočnými argumentmi, ktoré zaručujú 
úspešnosť predkladanej aktivity a tým aj jadra celého projektu.  
 
Realizácia aktivity dáva vysokú pravdepodobnosť účasti  žiadateľa, 
partnerov a iných inštitúcií v regióne na významných národných 
a medzinárodných projektoch. Budúce projekty integrujú výskum a 
vzdelávanie, nakoľko sú v nich zapojení aj PhD študenti, diplomanti 
a vysokoškolskí pedagógovia. Súhrn vysokej odbornej spôsobilosti 
žiadateľa a partnerov dáva záruku pre dosiahnutie významných výsledkov 
vo výskumnej oblasti. Výsledky výskumu sa budú aplikovať do praxe za 
účasti podnikateľských subjektov a odberateľov zo spoločenskej praxe, 
v oblasti  veterinárnej  a humánnej medicíny, poľnohospodárstva najmä 
živočíšnej výroby ako aj potravinárstva. Uvedené očakávané výsledky 
prispejú k zvýšeniu ekonomického rastu regiónu a pozdvihnú 
vedeckú, vzdelávaciu a podnikateľskú úroveň, čo povedie k väčšej 
konkurencieschopnosti a ekonomickému rastu regiónu. 

Výstupy 
(výsledky) 
aktivity 

Realizácia aktivity 1.2 vyústi do výsledkov, ktoré môžeme špecifikovať 
z časového hľadiska ako krátkodobé a dlhodobé.  
 
Krátkodobé výsledky dosiahnuté realizáciou aktivity 
• podporí sa existujúca spolupráca na regionálnej, národnej 

a medzinárodnej úrovni 
• vytvorí sa nová národná a medzinárodná sieť partnerstiev 
• zlepší sa spolupráca medzi jednotlivými sektormi výskumu a vývoja 
• pripravia sa nové kvalitné projekty zamerané na excelentný výskum v 

oblastiach „Zdravie – kvalita života“, „Biotechnológie“, „Využívanie, 
ochrana a reprodukcia biologických zdrojov“ 
 

Dlhodobé výsledky dosiahnuté realizáciou aktivity 
• transfer výsledkov do praxe 
• vyššia kvalita a bezpečnosť potravín  
• zlepšenie zdravotného stavu obyvateľstva 
• zlepšenie welfare zvierat 
• zlepšenie ekonomiky a rozvoj regiónu 

 
 
Hlavné medzníky projektu sú určené jednotlivými fázami metódy 
realizácie projektu 
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V prípade, že nositeľom projektu je CEFT: 
 
• zmapované výzvy na podávanie projektov vo výskumnej oblasti 

žiadateľa 
• štúdium, konzultácie, kontaktovanie a určenie potenciálnych partnerov 
• rozhodnutie o príprave konkrétneho projektu, predloženie vedeniu a jeho 

schválenie 
• samotná tímová príprava projektu 

 
V prípade veľkých medzinárodných projektov, kde nositeľom projektu bude 
iný subjekt, medzníky sú určené v nasledovnom poradí: 
 
• štúdium, konzultácie s nositeľom projektu a na domácej pôde 
• rozhodnutie o účasti na konkrétnej úlohe v projekte, predloženie vedeniu 

a jeho schválenie 
• samotná tímová príprava projektu 

 
Transfer výstupu aktivity, resp. výsledkov aktivity dáva možnosť ďalším 
výskumným pracoviskám, zaoberajúcim sa výskumom v príbuzných 
oblastiach zužitkovať výsledky pre vlastné výskumné projekty a pre 
vytváranie nových vzájomne výhodných partnerstiev. Transfer výstupu do 
hospodárskej a podnikateľskej sféry pozdvihne hospodársku situáciu 
v regióne a bude mať aj nadregionálny dosah.  
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